
 

ACTA 

Expedient núm.: Òrgan col·legiat: 

PLN/2022/02 El Ple 

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ 

Tipus de convocatòria : Ordinària.

Data : 26 de Febrer de 2022.

Durada : Des de les 11:05 fins a les 12:55 hores

Lloc : Saló de plens 

Presidida per : ROGER CERDÀ BOLUDA 

Secretari : EDUARDO BALAGUER PALLAS

Interventora: MARIA CARMEN GARCIA QUINTANILLA

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ 

DNI Nom i Cognoms Assisteix

20****90G ALDAVERO LÓPEZ, PEDRO SÍ

20****18M AMORÓS GIMÉNEZ, MARIA AMOR SI

20****31T ANGULO LUNA, XELO SÍ

20****42H BARAZA LORENTE, LENA SÍ

20****30W BELTRAN FERRERO, MARIA SÍ

19****73J BENAVENT CERVERA, JOSÉ VICENTE SÍ

20****50Z BOLUDA PERUCHO, ALFRED SÍ

20****09Q CABALLERO PASTOR, RAQUEL SÍ

20****36B CHAPI ALBERO, FRANCESCA SÍ

20****09B CUENCA MARTÍNEZ, HECTOR SÍ

20****59J GARCIA MORELL, PILAR SÍ
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20****52N GINER COMPANY, JUAN SI

20****27W LLOPIS ARNERO, EDUARDO SÍ

20****95C LORENTE LÓPEZ, MIGUEL ANGEL SI

20****91R MARTÍNEZ NAVARRO, RICARDO SÍ

20****45G PLA CASANOVA, MARIA JOSÉ SÍ

20****53B REIG SANCHIS, JUAN IGNACIO SÍ

20****35B SANCHIS DEL VALLE, MARIOLA SÍ

20****55F SANCHIS FERNANDEZ, MARCO ANTONIO SÍ

19****94A SINISTERRA CARIÑENA, MARIA REMEDIOS SÍ

Una vegada verificada pel Secretari de la sessió la constitució vàlida de l’òrgan,
el  President  obri  la  sessió,  procedint  a  la  deliberació  sobre  els  assumptes
inclosos en l’ordre del dia.
Pren la paraula el Sr Alcalde para comunicar que a les 13 hores s’aturara el
plenari per a eixir a la porta de l’ajuntament a fer la crida contra la violència de
gènere  junt  amb el  col·lectiu  faller  de  la  ciutat,  reprenent-se  el  plenari  a  la
finalització de la mateixa per si queda alguna qüestió per tractar.

A) PART RESOLUTIVA 

1. Aprovació de l’acta de la sessió anterior de data 29 de gener de 2022.

Favorable Tipus de votació:   Ordinària  
- A favor: 19
- En contra: 0.
- Abstencions: 2
                       - Miquel Lorente López, de Xàtiva Unida.
                       - Juan Giner Company, de Ciudadanos.
- Absents: 0
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En  compliment  d'allò  preceptuat  en  l'article  91  del  vigent  Reglament  d'Organització,
Funcionament  i  Règim  Jurídic  de  les  Entitats  Locals,  de  28  de  novembre  de  1986,
l'Alcalde President pregunta si  algun membre de la Corporació ha de formular alguna
observació a l'acta de la sessió anterior corresponent al dia 29     de gener   de 202  2  ,   que els
ha estat facilitada amb anterioritat a la convocatòria de la present sessió

A continuació i no formulant-se cap objecció mes, s'aprova l'acta corresponent a la sessió
ordinària celebrada el dia 29 de gener de 2022. 

Vídeo: video.punt.01.

2.  Expedient  1025/2022.-  Derogació  de  l’Ordenança  Fiscal  Reguladora  de  Preus
Públics. Aprovació inicial

Favorable Tipus de votació:   Ordinària  
- A favor: 21 - Unanimitat.
- En contra: 0.
- Abstencions: 0.
- Absents: 0

El Sr. Secretari informa del dictamen de la Comissió Informativa Permanent  d’Hisenda i
Especial de Comptes celebrada el passat dia 18 de febrer de 2022, que eleva al Plenari en
els següents termes:

“En relació amb l'expedient relatiu a la supressió dels preus pùblics per :

Preu públic per assistència al Conservatori de Música Luis Milan.

Preu públic per la utilització de les instal·lacions culturals de l'Ajuntament.

Preu  públic  per  l'estacionament  de  vehicles  de  tracció  mecànica  en  aparcaments
municipals subterranis.

Preu  públic  per  la  prestació  de  serveis,  realització  d'activitats  i  utilització  de  les
instal·lacions esportives de propietat municipal.

En compliment  de la  Provisió d'Alcaldia de data 25/01/2022,  emet el  següent informe-
proposta de resolució,
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ANTECEDENTS DE FET

Sent  necessari  tramitar  els  preus  públics  en  expedient  a  part  de  la  resta  de  taxes,
contribucions especials i impostos resulta necessari procedir a la derogació de l'ordenança
Municipal que regula els preus públics següents:

Preu públic per assistència al Conservatori de Música Luis Milan.

Preu públic per la utilització de les instal·lacions culturals de l'Ajuntament.

Preu públic per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en aparcaments
 municipals subterranis.

Preu públic per la prestació de serveis, realització d'activitats i utilització de les
instal·lacions esportives de propietat municipal.

De conformitat amb la Provisió d'Alcaldia de data 25/01/2022, es va emetre informe de
Secretaria en data 26/01/2022 en relació amb la legislació aplicable i el procediment a
seguir.

D´acord  amb l´informe d'Intervenció de  data 3 de Febrer  de  2022 en relació  amb les
conseqüències de la supressió dels preus públics.

LEGISLACIÓ APLICABLE

—  Els articles 15 al 21 i 24 i 25 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

— Els articles 22.2.e), 47.1, 106, i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les
Bases del Règim Local.
— L'article 6 de la Llei 8/1989, de 13 d'abril, de Taxes i Preus Públics (concepte de taxa).

Vist quant antecedeix, es considera que l'expedient ha seguit la tramitació establida en la
Legislació aplicable procedint la seua aprovació provisional pel Ple d'aquest Ajuntament,
de conformitat amb el que es preveu en l'article 22.2.e) i 47.1 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,
Reguladora de les Bases del Règim Local, per majoria simple dels membres presents.

Vist  que  la  Comissió  Informativa  Permanent  d’Hisenda  i  Especial  de  Comptes  va
dictaminar favorablement la derogació de l’Ordenança Fiscal Reguladora de Preus Públics.

Pel Ple de l'Ajuntament, s'adopta el següent ACORD:

Primer. Aprovar provisionalment la derogació de l'Ordenança fiscal reguladora dels preus
públics següents:
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Preu públic per assistència al Conservatori de Música Luis Milan.
Preu públic per la utilització de les instal·lacions culturals de l'Ajuntament.
Preu  públic  per  l'estacionament  de  vehicles  de  tracció  mecànica  en  aparcaments
municipals subterranis.
Preu  públic  per  la  prestació  de  serveis,  realització  d'activitats  i  utilització  de  les
instal·lacions esportives de propietat municipal.

Segon. Donar a l'expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant exposició del
mateix en el tauler d'anuncis d'aquest Ajuntament, publicar en un diari dels de major difusió
de la província i en el Butlletí Oficial de la Província, per termini de trenta dies hàbils, dins
dels quals els interessats podran examinar-ho i  plantejar les reclamacions que estimen
oportunes.

Així  mateix,  estarà  a  la  disposició  dels  interessats  en  la  seu  electrònica  d'aquest
Ajuntament  .

Tercer.  Considerar, en el  cas que no es presentaren reclamacions a l'expedient,  en el
termini anteriorment indicat, que l'Acord és definitiu, sobre la base de l'article 17.3 del Text
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març.

Quart. Facultar al Sr. Alcalde-President per a subscriure els documents relacionats amb
aquest assumpte.

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :

        
-  La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, manifesta que es un acte de
tràmit i el seu vot serà favorable.

- El Sr Juan Giner Company,  portaveu del grup municipal Ciudadanos, manifesta que
mantindrà el vot favorable de la comissió informativa.

- La  Sra Maria José Pla Casanova, portaveu del grup municipal Popular, manifesta
que el seu vot serà favorable, tal i com va quedar en la comissió informativa, es una
necessitat tècnica i no política.

- El Sr Miquel Lorente López, portaveu del grup municipal Xàtiva Unida, manifesta
que mantindran el vot de la comissió informativa.

- El Sr. Juan Ignacio Reig Sanchis, portaveu del grup municipal Socialista, explica la
motivació de la derogació de l’ordenança i el seu vot serà favorable.

El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.02.mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web
per a la reproducció. 
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Vídeo: video.punt.02.

3. Expedient 13178/2021. Modificació de l'ordenança fiscal reguladora de l'impost
sobre increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana. Aprovació inicial

Favorable Tipus de votació:   Ordinària  
- A favor: 21 - Unanimitat.
- En contra: 0.
- Abstencions: 0.
- Absents: 0

El Sr. Secretari informa del dictamen de la Comissió Informativa Permanent  d’Hisenda i
Especial de Comptes celebrada el passat dia 18 de febrer de 2022, que eleva al Plenari en
els següents termes:

«Vista la Providència d’Alcaldia, de 28/01/2022,  decretant l'obertura d'expedient per a la
seua resolució, segons l'article 165 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel
que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i  Règim Jurídic de les Entitat
Locals.

El  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  aprovat  pel  Reial  Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a
l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir
la nova redacció dels preceptes afectats.

La  publicació  dels  textos  actualitzats  de  les  ordenances  fiscals  municipals  resulta
necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17
de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de servir
com  a  eina  normativa  fonamental  de  gestió  dels  tributs  locals  i  alhora  comunicació
informativa amb els ciutadans.

Així mateix, la disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, i l’article
12 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten que les Entitats
locals  adapten  l’aplicació  de  la  normativa  tributària  general  al  règim  d’organització  i
funcionament propi de cada entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i
mantenir  actualitzada,  amb  les  modificacions  necessàries,  una  Ordenança  General,
redactada a l’empar de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril,  reguladora de les
Bases del Règim Local.

En  aquest  sentit,  les  modificacions  introduïdes  als  textos  de  les  ordenances  fiscals
municipals obeïxen, al compliment de les previsions normatives esmentades anteriorment.
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Les susdites modificacions no entraran en vigor fins que no es publique el nou text en el
Butlletí Oficial de la Província, prèvia exposició pública durant el termini de 30 dies.

Vist l´informe de impacte de gènere preparat per la Secció Dona i Igualtat on indica les
recomanacions a considerar.

Vist  que  la  Comissió  Informativa  Permanent  d’Hisenda  i  Especial  de  Comptes  va
dictaminar favorablement la modificació de l'ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre
increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Pel Ple de l'Ajuntament, s'adopta el següent ACORD:

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de la Ordenança fiscal que a continuació
es relaciona:

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS
TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Capítol I. Fet imposable.
Art. 1: Fet imposable.

1. Aquest impost grava l’increment de valor que experimenten els terrenys de naturalesa
urbana  i  que  es  posa  de  manifest  a  conseqüència  de  la  transmissió  de  la  propietat
d'aquests per qualsevol títol o de la constitució o transmissió de qualsevol dret real de
gaudi, limitador del domini, sobre els referits terrenys.
2. El títol podrà consistir en:

a. Negoci jurídic “mortis causa”.
b. Declaració formal d’hereus “ab intestato”.
c. Negoci jurídic “inter vivos”, amb caràcter onerós o gratuït.
d. Alienació en subhasta pública.
e. Expropiació forçosa.

3.  Estarà,  així  mateix,  subjecte  l’increment  de  valor  que  experimenten  els  terrenys
integrats en els béns immobles classificats com de característiques especials (BICES) a
l'efecte de l’Impost sobre Béns Immobles.
4.  Es gravaran les plusvàlues generades en menys d'un any, és a dir, aquelles que es
produeixen quan entre la data d'adquisició i la de transmissió ha transcorregut menys d'un
any.
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Art. 2: Terrenys de naturalesa urbana.
1.  Seran  considerats  terrenys  de  naturalesa  urbana:  el  sòl  urbà;  el  susceptible
d'urbanització; l'urbanitzable programat o urbanitzable no programat, des del moment en
què  s'aprove  un  programa  d'actuació  urbanística;  els  terrenys  que  tinguen  vies
pavimentades  o  vorada  i  tinguen,  a  més,  clavegueram,  subministrament  d'aigua,
subministrament d'energia elèctrica i enllumenat públic i els ocupats per construccions de
naturalesa urbana.
2. Està subjecte l’increment de valor que experimenten els terrenys que hagen de tindre la
consideració  d’urbans,  a  l'efecte  de  l'esmentat  Impost  sobre  Béns  Immobles,  amb
independència que estiguen o no prevists com a tals en el Cadastre o en el padró d’aquell.
3. La condició de terreny urbà se tindrà en compte en el moment de la meritació, és a dir,
quan s'efectue la transmissió, independentment de la situació haguda durant el període de
generació de l'increment de valor.

Art. 3: Suposats de no subjecció.
1. No està subjecte a aquest impost l’increment de valor que experimenten els terrenys
que tinguen la consideració de rústics a l'efecte de l’impost sobre béns immobles.
2. No estan subjectes a l’impost els supòsits d’aportacions de béns i drets realitzades pels
cònjuges a la societat conjugal, adjudicacions que a favor seu i en recompensa d’aquestes
es verifiquen i transmissions que es facen als cònjuges en recompensa dels seus havers
comuns.
3.Tampoc no es produirà la subjecció a l’impost en els supòsits de transmissions de béns
immobles  entre  cònjuges o  a  favor  dels  fills,  com a conseqüència  del  compliment  de
sentències en els casos de nul·litat,  separació o divorci  matrimonial,  siga quin siga el
règim econòmic matrimonial.
4. No es reportarà l'impost en ocasió de les aportacions o transmissions de béns immobles
efectuades a la Societat de Gestió d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària, S.
a. regulada en la disposició addicional setena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de
reestructuració i resolució d'entitats de crèdit, que se li hagen transferit, d'acord amb el que
s'estableix  en  l'article  48  del  Reial  decret  1559/2012,  de  15  de  novembre,  pel  qual
s'estableix el règim jurídic de les societats de gestió d'actius.
5. En la posterior transmissió dels immobles s'entendrà que el nombre d'anys al llarg dels
quals s'ha posat de manifest l'increment de valor dels terrenys no s'ha interromput per
causa de la transmissió derivada de les operacions previstes en aquest apartat.
6. No es produirà la subjecció a l'impost en les transmissions de terrenys respecte dels
quals es constate la inexistència d'increment de valor per diferència entre els valors dels
terrenys esmentats en les dates de transmissió i adquisició.
7. No es procedirà a liquidar l’IIVTNU si la quota tributària és igual o superior a l’increment
de valor posat de manifest en la transmissió.
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En relació als punts 6 i 7, l’interessat haurà d’acreditar la inexistència d’increment de valor
haurà de declarar la transmissió, així com aportar els títols que documenten la transmissió
i l’adquisició, entenent per interessats, a aquests efectes, les persones o entitats a què es
refereix l’article 106 del Text Refós de la Llei reguladora d'Hisendes Locals, aprovat per
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Per  constatar  la  inexistència  d'increment  de  valor,  com  a  valor  de  transmissió  o
d'adquisició del terreny, es prendrà en cada cas el major dels valors següents, sense que
a aquests efectes es puguen computar les despeses o els tributs que graven aquestes
operacions: el que conste en el títol que documente l’operació o el comprovat, si cal, per
l’Administració tributària.

En tot cas es procedirà a comprovar els valors declarats en les transmissions lucratives
així com en les transmissions en les quals de la documentació aportada per l'interessat o
que  conste  en  poder  de  l'Administració  es  denote  l'existència  de  vinculació  entre  el
transmitent  i  l’adquirent;  tals  com  empreses  pertanyents  al  mateix  grup;  amb  mateix
Administrador, etc.

Si l'adquisició o la transmissió ha estat a títol lucratiu s'apliquen les regles dels paràgrafs
anteriors prenent, si cal, pel primer dels dos valors a comparar assenyalats anteriorment,
el declarat a l'impost sobre successions i donacions.

En  la  posterior  transmissió  dels  immobles  a  què  fa  referència  aquest  apartat,  per  al
còmput del nombre d'anys al llarg dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor
dels terrenys, no es tindrà en compte el  període anterior a la seva adquisició.  El  que
disposa aquest paràgraf no és aplicable en els supòsits d'aportacions o transmissions de
béns immobles que resulten no subjectes.

Capítol II. Exempcions i bonificacions

Excepte els dos articles següents, no es concediran altres exempcions o bonificacions que
les  que,  en  tot  cas,  puguen  ser  establertes  per  precepte  legal  que resulte  d’obligada
aplicació.

Art. 4: Exempcions.
En  aquest  impost,  el  RD  2/2004,  que  aprova  el  text  refós  la  Llei  Reguladora  de  les
Hisendes Locals, en l’article 105, estableix les exempcions següents:
1. Quan els increments de valor es manifesten a conseqüència dels actes següents:

a.  La constitució i transmissió de qualssevol drets de servitud.
2. Quan l’obligació de satisfer l’impost recaiga sobre les persones o entitats següents:

a. L’Estat,  les  comunitats  autònomes  i  les  entitats  locals,  a  les  quals  pertanya  el
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municipi, així com els organismes autònoms de l’Estat i les entitats de dret públic
d’anàleg caràcter de les comunitats autònomes i de les dites entitats locals.

b. El municipi d’imposició i la resta d’entitats locals integrades o en les quals s’integre
l'esmentat municipi, així com les seues respectives entitats de dret públic d’anàleg
caràcter als organismes autònoms de l’Estat.

c. Les institucions que tinguen la qualificació de benèfiques o de beneficodocents.
d. Les entitats  gestores  de la  Seguretat  Social  i  les  mutualitats  de  previsió  social

regulades en la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d’ordenació i supervisió de les
assegurances privades.

e. Els titulars de concessions administratives revertibles respecte als terrenys afectes
aquestes.

f. La Creu Roja Espanyola.
g. Les persones o entitats a favor de les quals s’haja reconegut l’exempció en tractats

o convenis internacionals.

3. Estaran exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifesten com a
conseqüència de transmissions de Béns que es troben dins del perímetre delimitat com a
Conjunt Historicoartístic, o hagen sigut declarats individualment d’interés cultural, segons
el que estableix la Llei 16/1985, de 25 de juny, del Patrimoni Històric Espanyol, quan els
seus propietaris o titulars de drets reals acrediten la realització a càrrec seu d’obres de
conservació, millora o rehabilitació en els immobles.

Per a l’aplicació de l’exempció recollida en l’apartat 3 s’especifica el següent:

1  Els  béns  inclosos  dins  del  perímetre  del  Conjunt  Historicoartístic  hauran  d’estar
registrats  en el  Catàleg de Béns i  Espais protegits  de l’Ajuntament de Xàtiva.  A més,
hauran  de  comptar  amb  una  protecció  integral  o  general.  Per  tant,  quedaran  fora
d’aquesta exempció, tots els béns que encara que estiguen dins de perímetre, tinguen un
nivell de protecció inferior al requerit.

2 Els béns declarats individualment d’interés cultural, hauran d’acreditar-se mitjançant la
certificació corresponent.

3  Que  les  obres  s’hagen  fet  en  els  anys  durant  els  quals  s’haja  ficat  de  manifest
l’increment de valor, prèvia obtenció de la corresponent llicència municipal i de conformitat
amb les normes del règim de protecció d’aquesta classe de béns.

4 D’acord amb el pressupost presentat a efectes d’atorgament de la llicència, l’import total
de les obres, haurà d’igualar o superar l’increment de valor.
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5 Per acreditar la realització de les obres de millora, conservació o rehabilitació que donen
dret  a  l’exempció  serà  necessari  aportar  la  pertinent  llicència  d’obres,  certificat  final
d’obres i justificació del pagament.
De no complir-se els requisits especificats, no es tindrà dret a aquesta exempció.

6  Les  transmissions  realitzades  per  persones  físiques  amb  ocasió  de  la  dació  en
pagament de l’habitatge habitual del deutor hipotecari o el seu garant, per a la cancel·lació
de  deutes  garantits  amb hipoteca  que  en  recaiga,  contretes  amb entitats  de  crèdit  o
qualsevol  altra  entitat  que,  de  manera  professional,  realitze  l'activitat  de concessió  de
préstecs o crèdits hipotecaris.

Així mateix, estaran exemptes les transmissions de l’habitatge en què concórreguen els
requisits anteriors, realitzades en execucions hipotecàries judicials o notarials. Per a tindre
dret a l'exempció es requerix que el deutor o garant transmetent o qualsevol altre membre
de  la  seua  unitat  familiar  no  dispose,  en  el  moment  de  poder  evitar  l'alienació  de
l'habitatge, d'altres béns o drets en quantia suficient per a satisfer la totalitat del deute
hipotecari. Es presumirà el compliment d'aquest requisit. No obstant, si amb posterioritat
es comprovara el contrari, es procedirà a girar la liquidació tributària corresponent.

A aquests efectes, es considerarà habitatge habitual aquell en què haja figurat empadronat
el  contribuent  de  forma  ininterrompuda  durant,  almenys,  els  dos  anys  anteriors  a  la
transmissió o des del moment de l'adquisició si tal termini fóra inferior als dos anys.

Sense perjudici que es requereix que la baixa en el padró es realitze sempre de forma
simultània i no prèvia a la materialització de la dació del seu habitatge, es considera que
una baixa anticipada que no supere el període de 6 mesos, no incompleix la norma sobre
la necessitat d'empadronament ininterromput, sinó que és una baixa necessària a l'efecte
de que en la data del lliurament de l'immoble a l'adjudicatari, aquest puga estar desallotjat.

Respecte al concepte d'unitat familiar, caldrà ajustar-se al que disposa la Llei 35/2006, de
28 de novembre, de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i de modificació
parcial de les lleis dels Impostos sobre Societats, sobre la Renda de no Residents i sobre
el Patrimoni. A aquests efectes, s'equipararà el matrimoni amb la parella de fet legalment
inscrita.

Art. 5: Bonificacions.
Tenen una bonificació del 95 % en la quota íntegra de l'impost, en les transmissions de
terrenys, i  en la transmissió o constitució de drets reals de gaudi limitatius del domini,
realitzades a títol  lucratiu  per  causa de mort  a  favor  dels  descendents  i  adoptats,  els
cònjuges i els ascendents i adoptants, de la vivenda habitual del causant, entenent-se com
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a tal la vivenda en la qual ha estat empadronat el causant els dos anys anteriors a la
defunció o des del moment de l'adquisició si aquest termini fóra inferior als dos anys.

En el cas en el qual el causant no haja estat empadronat a la vivenda habitual durant el
període indicat per motius externs a la seua voluntat o de salud, i que a causa dels quals
haja tingut que canviar de domicili, s’aplicarà la bonificació, sempre que la vivenda no haja
sigut utilitzada amb finalitats lucratives i sent el subjecte passiu/representant qui aporte
documentació necessària per a demostrar aquesta situació.

La bonificació regulada en aquest article s’aplicarà d’ofici sempre que, dels documents
obrants  en  poder  de  l’Ajuntament,  resulte  de  manera  indubtable  que  concorren  les
circumstàncies mencionades i els requisits de parentesc.

Capítol III. Subjectes passius.

Art. 6: Subjectes passius.
Són subjectes passius d’aquest impost:

a. En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de
gaudi limitadors del domini, a títol lucratiu, l’adquirent del terreny o la persona al
favor de la qual es constituïsca o es transmeta el dret real de què es tracte.

b. En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de
gaudi limitadors del domini, a títol onerós, el transmetent del terreny o la persona
que constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte.
En els supòsit de la lletra b), tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del
contribuent la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 35.4 de la
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que adquirisca el terreny o al
favor del qual es constituïsca o es transmeta el dret real que es tracte, quan el
contribuent siga una persona física no resident a Espanya.

Capítol IV. Base imposable.
Art. 7: Base imposable.
1. La base imposable d’aquest impost està constituïda per l’increment real del valor dels
terrenys  de  naturalesa  urbana  posat  de  manifest  en  el  moment  de  la  meritació  i
experimentat al llarg d’un període màxim de vint anys.
La base imposable d'aquest impost serà el resultat de multiplicar el valor del terreny en el
moment de la meritació pel coeficient que corresponga al període de generació conforme
als coeficients previstos en el 107.4 del Text Refós de la Llei reguladora d'Hisendes Locals
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.
2. En el còmput del nombre d'anys transcorreguts s'han de prendre anys complets, és a
dir, sense tenir en compte les fraccions d'any. En cas que el període de generació siga
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inferior a un any, es prorratejarà el coeficient anual tenint en compte el nombre de mesos
complets, és a dir, sense tenir en compte les fraccions de mes.
3. Dos nous mètodes de càlcul de la base imposable:

a) Sistema objectiu.
b) Plusvàlua real.

Els contribuents tindran l’opció de tributar per la plusvàlua real del sòl (diferència entre el
preu de venta i d’adquisició) si esta és inferior a la base imposable que propose el sistema
objectiu.
A instància del subjecte passiu, haurà de declarar la transmissió i aportar els títols que
documenten tant la transmissió com l’adquisició.
Els ajuntaments podran efectuar les corresponents comprovacions.
4. L’increment real s’obté aplicant sobre el valor del terreny en el moment de la meritació el
percentatge següent:

Període de generació Coeficient

1 mes. 0,01

2 mesos. 0,02

3 mesos. 0,03

4 mesos. 0,05

5 mesos. 0,06

6 mesos. 0,07

7 mesos. 0,08

8 mesos. 0,10

9 mesos. 0,11

10 mesos. 0,12

11 mesos. 0,14

1 any. 0,13

2 anys. 0,15

3 anys. 0,16

4 anys. 0,17

5 anys. 0,17

6 anys. 0,16

7 anys. 0,12

8 anys. 0,10
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9 anys. 0,09

10 anys. 0,08

11 anys. 0,08

12 anys. 0,08

13 anys. 0,08

14 anys. 0,10

15 anys. 0,12

16 anys. 0,16

17 anys. 0,20

18 anys. 0,26

19 anys. 0,36

Igual o superior a 20 anys. 0,45

Aquests coeficients màxims seran actualitzats anualment, mitjançant norma de rang legal.

5. Quan, a instància del subjecte passiu es constate que l'import de l'increment de valor és
inferior  a l'import  de la  base imposable determinada d'acord amb el  que disposen els
apartats anteriors d'aquest article, es pren com a base imposable l'import del dit increment
de valor.

Art. 8: Càlcul de la base imposable. 
En les transmissions de terrenys, el valor d'aquests en el moment de la meritació serà el
que tinga fixat en aquest moment a l'efecte de l’Impost sobre Béns Immobles.
Quan es tracte de la transmissió d'un immoble on hi haja sòl i construcció, es prendrà com
a valor del sòl a aquest efecte el que resulte d'aplicar la proporció que represente a la data
de meritació de l'impost el valor cadastral del terreny respecte del valor cadastral total i
aquesta proporció s'aplica tant al valor de transmissió com, si cal, al d'adquisició.

Art. 9:  Usdefruit.
En la constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitadors de domini, el quadre de
percentatges anuals contingut en l’apartat 4 de l’article 7 s’aplicarà sobre la part del valor
cadastral que represente, respecte d'aquest, el valor dels referits drets calculat mitjançant
l’aplicació de les normes fixades als efectes de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats.

Art.10: Drets de vol.
En la constitució o transmissió del  dret a elevar una o més plantes sobre un edifici  o
terreny, o del dret a realitzar la construcció sota terra sense implicar l’existència d’un dret
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real de superfície, el quadre de percentatges anuals contingut en l’apartat 4 de l’article 7,
s’aplicarà sobre la part del valor cadastral que represente, respecte d'aquest, el mòdul de
proporcionalitat fixat en l’escriptura de transmissió o, si no n’hi ha, el que resulte d’establir
la proporció entre la superfície o volum de les plantes a construir en vol o subsòl i la total
superfície o volum edificats una vegada construïdes aquelles.

Art. 11: Expropiacions forçoses.
En els supòsits d’expropiacions forçoses, els percentatges anuals continguts en l’article
7.4. s’aplicaran sobre la part del preu just que corresponga al valor del terreny.

Capítol V. Quota tributària.

Art. 12: Quota tributària.
1. La quota d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus impositiu
del: 25 %
2. Deixaran de liquidar-se, s’anul·laran d’ofici o seran baixa, segons la situació del seu
respectiu  procés de gestió,  les quotes d’import  igual  o inferior  a 6,01 euros,  atés que
aquesta quantitat resulta antieconòmica per a la Hisenda Local per excedir l’import de les
despeses de gestió.

Capítol VI. Meritació.

Art. 13: Meritació.
1. L’impost es merita:

a. Quan es transmeta la propietat del terreny, ja siga a títol onerós o gratuït, entre vius
o, per causa de mort, en la data de la transmissió.

b. Quan es constituïsca o transmeta qualsevol dret real de gaudi, limitador del domini,
en la data en què tinga lloc la constitució o transmissió.

2. A l’efecte de què disposa l’apartat anterior, es considerarà com a data de transmissió:
a. Als actes o contractes entre vius, la de l’atorgament del document públic i, quan es

tracte de documents privats, la de la incorporació o inscripció en un registre públic o
la del lliurament a un funcionari públic per raó del seu ofici.

b.  En les transmissions per causa de mort, la del decés del causant.
c. En les subhastes judicials, administratives o notarials, es prendrà la data de l'Auto o

Providència aprovant la seua rematada.
d. En les expropiacions forçoses, la data de l'acta d'ocupació dels terrenys.
e. En el cas d'adjudicació de solars que s'efectuen per Entitats urbanístiques a favor

de titulars de drets o unitats d'aprofitament diferents dels propietaris originàriament
aportants dels terrenys, la protocol·lització de l'Acta de reparcel·lació.
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Art. 14: Devolució.
1. Quan es declare o reconega judicialment o administrativa, per resolució ferma, haver
tingut la nul·litat, rescissió o resolució de l’acte o contracte determinant de la transmissió el
terreny o de la constitució o transmissió del dret real del gaudi sobre aquest, el subjecte
passiu tindrà dret a la devolució de l’impost satisfet sempre que l'esmentat acte o contracte
no li haguera produït efectes lucratius i que reclame la devolució en el termini de cinc anys
des que la resolució va quedar ferma, entenent-se que hi ha efecte lucratiu quan no es
justifique  que  els  interessats  hagen  d’efectuar  les  recíproques  devolucions  a  què  es
refereix l’article 1.295 del Codi Civil. Encara que l’acte o contracte no haja produït efectes
lucratius, si la rescissió o resolució es declarara per incompliment de les obligacions del
subjecte passiu de l’Impost, no hi haurà lloc a cap devolució.
2. Si el contracte queda sense efecte per mutu acord de les parts contractants, no serà
procedent la devolució de l’impost satisfet i es considerarà com un acte nou subjecte a
tributació. Com acord mutu, es considerarà l’avinença en acte de conciliació i el simple
assentiment de la demanda.
3.En  els  actes  o  contractes  en  què  intervinga  alguna  condició,  la  qualificació  es  farà
d’acord amb les prescripcions contingudes en el  Codi  Civil.  Si  fóra suspensiva, no es
liquidarà l’impost fins que aquesta es complisca. Si la condició fóra resolutòria, s’exigirà
l’impost a reserva, quan la condició es complisca, de fer l’oportuna devolució, segons allò
que s’ha indicat en l’apartat 1 d’aquest article.

Capítol VII. Gestió de l’impost.
Secció Primera. Obligacions materials i formals.

Art. 15: Declaració.
1. Els subjectes passius estan obligats a presentar davant de l’Ajuntament la declaració
segons el  model  que aquest  haja establert,  i  que contindrà els elements de la relació
tributària imprescindibles per a practicar la liquidació procedent.
2. La declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, a comptar de la data
en què es produïsca la meritació de l’impost:

a. Quan es tracte d’actes inter vivos, el termini serà de trenta dies hàbils.
b. Quan  es  tracte  d’actes  per  causa  de  mort,  el  termini  serà  de  sis  mesos,

prorrogables fins a un any, a sol·licitud del subjecte passiu.
3) Derogat per RDL 8/2014, de 4 de juliol.
Amb independència del que disposa l’article anterior, estan igualment obligats a comunicar
a l’Ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos terminis que els subjectes
passius:

a. En els supòsits prevists en l’apartat a) de l’article 6é d’aquesta ordenança, sempre
que  s’hagen  produït  per  negoci  jurídic  inter  vivos,  el  donant  o  la  persona  que
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constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte.

b. En els supòsits prevists en la lletra b) del mateix article, l’adquirent o la persona al
favor de la qual es constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte.

Art. 16: Informació notarial.
Els notaris estan obligats a remetre a l’Ajuntament respectiu, dins de la primera quinzena
de cada trimestre, la relació o l'índex comprensiu de tots els documents per ells autoritzats
en el trimestre anterior, els quals continguen fets, actes o negocis jurídics que posen de
manifest la realització del fet imposable d’aquest impost, a excepció dels actes d’última
voluntat.  També  estaran  obligats  a  remetre,  dins  del  mateix  termini,  la  relació  dels
documents privats comprensius dels mateixos fets, actes o negocis jurídics que els hagen
sigut presentats per a coneixement o legitimació de signatures. Allò que s’ha previngut en
aquest article s’entén sense perjuí del deure general de col·laboració establert en la Llei
General Tributària.

Art. 17: Notificació.
Les liquidacions de l’impost es notificaran íntegrament als subjectes passius amb indicació
del termini d’ingrés i expressió dels recursos procedents.
Les liquidacions seran notificades per la SGT de la Diputació de València, segons conveni
de col·laboració entre l'Ajuntament i la Diputació de València per acord Plenari 13/2019, de
5 d’octubre, sobre  “Adaptació de la normativa vigent de la delegació en la Diputació de
València de les facultats en matèria de gestió tributària i recaptació de tributs”, respecte
aquesta matèria

Secció Segona. Inspecció i recaptació.
Art. 18: Inspecció i recaptació.
La inspecció i recaptació de l’impost es farà d’acord amb el que preveu la Llei General
Tributària i la resta de lleis de l’Estat que regulen la matèria i també amb les disposicions
dictades per al seu desplegament.

Secció Tercera. Infraccions i sancions.

Art. 19: Infraccions i sancions.
Pel que fa a la qualificació de les infraccions tributàries i també la determinació de les
sancions que corresponen en cada cas,  s’aplicarà el  règim regulat  en la Llei  General
Tributària i també amb les disposicions dictades per al seu desplegament.

Disposició final.
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor el mateix dia de la publicació en el Butlletí Oficial
de la Província.»
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Segon - Publicar al Butlletí Oficial de la Província el text de l’ordenança fiscal modificada.

Tercer.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament l’acord provisional,així
com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de nou o modificades durant el
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. Publicar en un diari dels de major difusió el
text íntegre de l'Ordenança modificada.

Quart.- Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès
directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós  de la Llei
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març , podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes.
Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els
acords adoptats restaran definitivament aprovats.

Cinquè.- En tot cas, els acords definitius a què es refereix l'apartat anterior, incloent els
provisionals elevats automàticament a tal categoria, i el text íntegre de les ordenances o
de les seues modificacions, hauran de ser publicats en el butlletí oficial de la província o, si
escau, de la comunitat autònoma uniprovincial, sense que entren en vigor fins que s'haja
dut a terme aquesta publicació.

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :

        
- La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, manifesta que es una necessitat
per a poder complir amb la legislació tributaria vigent i el seu vot serà favorable.

- El Sr Juan Giner Company,  portaveu del grup municipal Ciudadanos, explica els
antecedents i la motivació de la modificació de l’ordenança. Votara a favor.

- La  Sra Maria José Pla Casanova, portaveu del grup municipal Popular, manifesta
que mantindran el vot favorable de la comissió informativa.

- El Sr Miquel Lorente López, portaveu del grup municipal Xàtiva Unida, manifesta
que es una transposició de la normativa estatal que s’ha d’encaixar en la normativa
municipal, però la reducció dels ingressos serà evident i desconeixen si des de l'àrea
econòmica esta previst fer front a aquesta reducció amb les mesures pertinents.

- El Sr. Juan Ignacio Reig Sanchis, portaveu del grup municipal Socialista, explica la
motivació de la modificació de l’ordenança per aplicació de la sentencia del Tribunal
Constitucional i els antecedents en l’aplicació de l’impost. Considera que el sistema
es mes just  a  nivell  tributari  i  era  necessari  adaptar  la  normativa  municipal  a  la
normativa  estatal.  Explica  els  dos  mètodes  de  càlcul,  el  objectiu  i  el  real.  La
recaptació  es  vora  considerablement  reduïda  amb  la  conseqüent  reducció
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d'ingressos  en  la  caixa  municipal.  La  data  de  26  d’octubre  de  2021  es  la  que
determina els efectes de les noves liquidacions. Si els comptes de l’ajuntament es
veuen afectats esta previst fer una declaració de no disponibilitat d’ingressos. Votara
a favor.

El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.03.mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web
per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.03.

4.   Expedient  1348/2022.  Dació  de  compte  Informe  intervenció  sobre  execució
trimestral 4T 2021.

El Sr. Secretari informa del dictamen de la Comissió Informativa Permanent  d’Hisenda i
Especial de Comptes celebrada el passat dia 18 de febrer de 2022, que eleva al Plenari
en els següents termes:

" El secretari dóna compte, en compliment d’allò establert en l’art. 4.3 de la Llei 15/2010,
de 5 de juliol,  de modificació de la Llei  3/2004, de 29 de desembre, on s’estableixen
mesures  de  lluita  contra  la  morositat  en  les  operacions  comercials,  l’obligatorietat
d’elaborar i remetre al Ministeri d’Hisenda un informe trimestral sobre el compliment dels
terminis previstos per al pagament de les obligacions de cada Entitat Local.

Vist  que  la  Comissió  de  Règim  Interior,  Hisenda  i  Especial  de  Comptes  va  tindre
coneixement dels informes de data 15 de Febrer de 2022.

la Comissió d'Hisenda, per unanimitat dels  membres presents,

ACORDA:

Primer. Donar-se  per  assabentada de  l’informe  de  la  la  tresorera  accidental  i  de  la
Interventora de les dades del quart trimestre de 2021.

Segon.-Donar  compte,  sobre  la  base  de  l'esmentat  informe  de  la  Tresorera  i  de  la
Interventora, de les dades relatives al període mitjà de pagament del  quart trimestre del
2021, del tenor literal següent:

EXPEDIENT 11761/2021. OBLIGACIONS SUBMINISTRAMENT  D'INFORMACIÓ
ECONÒMICA QUART TRIMESTRE 2021 .
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1. Informe trimestral  sobre el  PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT  de les EELL,
recoll i t en el Reial decret 635/2014, de 25 de juliol.

2. Informe trimestral sobre el compliment dels terminis previstos en la Llei 15/2010, per la 
qual s’estableixen mesures de lluita  contra la MOROSITAT.

I. NORMATIVA APLICABLE

 Llei orgànica 2/2012 Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i
Sostenibilitat Financera (articles 2.1, 2.2, 4, 6, 8 i 18).

 L'Ordre Ministerial  HAP/2105/2012,  d'1  d'octubre,  per la  qual  es desenvolupen les
obligacions de subministrament d'informació previstes en la Llei orgànica 2/2012, de 27
d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera (articles 11.bis i 16.6).

 Reial  decret  1040/2017,  de 22 de desembre,  pel  qual  es modifica el  Reial  decret
635/2014, de 25 de juliol, pel qual es desenvolupa la metodologia de càlcul del període
mitjà de pagament a proveïdors de les Administracions Públiques i  les condicions i  el
procediment  de retenció de recursos dels  règims de finançament,  previstos en la  Llei
orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera.

 Guia ministerial  per  a l'emplenament de l'aplicació  i  el  càlcul  del  període mitjà de
pagament de les EELL. reial decret 1040/2017, de 22 de desembre, pel qual es modifica
el reial decret 635/2014, de 25 de juliol.

 Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la
morositat en les operacions comercials.

 Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per
la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials

 Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel qual s'aprova el text refós de la
Llei de Contractes del Sector Públic.

 Reial  decret  llei  4/2013,  de  22 de febrer,  de  mesures de suport  a  l'emprenedor  i
d'estímul del creixement i de la creació d'ocupació

 Llei  25/2013,  de  27 de desembre,  d'impuls  de  la  factura  electrònica  i  creació  del
registre comptable de factures en el sector públic.

 Bases d'execució del Pressupost de l'Ajuntament de Xàtiva de 2021.

 Guia per a la elaboració dels Informes trimestrals de morositat, vigent des de 2015. 

II.  ANTECEDENTS I OBJECTE DE L’INFORME

A)    RESPECTE A LA INFORMACIÓ TRIMESTRAL  
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Segons l'Ordre Ministerial HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les
obligacions de subministrament d'informació previstes en la Llei orgànica 2/2012, de 27
d'abril,  d'Estabilitat  Pressupostària  i  Sostenibilitat  Financera,  en  el  seu  Article  16
s'estableix  que:
Abans de l'últim dia del mes següent a la finalització de cada trimestre de l'any es remetrà
la següent informació: 

1.  L'actualització  dels  pressupostos  en  execució,  incorporades  les  modificacions
pressupostàries ja tramitades i/o les previstes tramitar fins a final d'any, i de les previsions
d'ingressos  i  despeses  de  les  entitats  subjectes  al  Pla  general  de  Comptabilitat
d'Empreses o a les seues adaptacions sectorials, i els seus estats complementaris.

2.  Les  obligacions  enfront  de  tercers,  vençudes,  líquides,  exigibles,  no  imputades  a
pressupost. 

3. La informació que permeta relacionar el saldo resultant dels ingressos i despeses del
pressupost  amb  la  capacitat  o  necessitat  de  finançament,  calculada  conforme  a  les
normes del Sistema Europeu de Comptes. 

4. L'actualització de l'informe de la intervenció del compliment de l'objectiu d'estabilitat i
del límit del deute. Així mateix, la intervenció realitzarà una valoració del compliment de la
regla de despesa al tancament de l'exercici.

5. Un resum de l'estat d'execució del pressupost acumulat a final de cada trimestre, dels
ingressos i despeses del pressupost, i dels seus estats complementaris, amb indicació
dels drets recaptats de l'exercici corrent i dels exercicis tancats i les desviacions respecte
a les previsions. Els estats d'execució, per al mateix període, dels ingressos i despeses,
per a les entitats subjectes al Pla General de Comptabilitat d'Empreses o a les seues
adaptacions sectorials. 

6. L'informe trimestral, regulat en l'article 4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació
de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la
morositat en les operacions comercials, en la qual s'inclourà, almenys, d'acord amb la
metodologia establida per al  càlcul  el  període mitjà  de pagament a proveïdors de les
Administracions Públiques, el detall del període mitjà de pagament global a proveïdors i
del  període  mitjà  de  pagament  mensual  i  acumulat  a  proveïdors,  així  com  de  les
operacions pagades i pendents de pagament de cada entitat i del conjunt de la Corporació
Local.

7. Les actualitzacions del seu Pla de tresoreria i detall de les operacions de deute viu que
contindrà almenys informació relativa a: 

a) Calendari i pressupost de Tresoreria que continga els seus cobraments i pagaments
mensuals per rúbriques, distingint els pagaments inclosos en el càlcul del període mitjà de
pagament a proveïdors i incloent la previsió del seu mínim mensual de tresoreria.

b) Previsió mensual d'ingressos.
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c) Saldo de deute viu.

d) Impacte de les mesures d'estalvi  i  mesures d'ingressos previstes i calendari  previst
d'impacte en pressupost.

e) Venciments mensuals de deute a curt i llarg termini.

f) Calendari i quanties de necessitats d'endeutament.

g)  Evolució  del  saldo  de les obligacions reconegudes pendents  de pagament  tant  de
l'exercici corrent com dels anys anteriors, distingint l'import de les obligacions pendents de
pagament incloses en el càlcul del període mitjà de pagament a proveïdors.

h) Perfil de venciments del deute dels pròxims deu anys. 

8. D'acord amb el que es preveu en el Reial decret 635/2014, de 25 de juliol, pel qual es
desenvolupa la metodologia de càlcul del període mitjà de pagament a proveïdors de les
Administracions Públiques i les condicions i el procediment de retenció de recursos dels
règims de finançament, previstos en la Llei  orgànica 2/2012, de 27 d'abril,  d'Estabilitat
Pressupostària i  Sostenibilitat  Financera,  la següent  informació relativa al  seu període
mitjà de pagament a proveïdors referit al trimestre anterior:

a) El període mitjà de pagament global a proveïdors trimestral i la seua sèrie històrica.

b) El període mitjà de pagament trimestral de cada entitat i la seua sèrie històrica. 

c) La ràtio trimestral d'operacions pagades de cada entitat i la seua sèrie històrica.

d) La ràtio d'operacions pendents de pagament trimestral de cada entitat i la seua sèrie
històrica.

9. Les dades d'execució previstos en els apartats 1 i 2 de l'article 7 relatius a les unitats
integrants del sector Administracions Públiques de la comptabilitat nacional així com el
nombre d'efectius referits a l'últim dia del trimestre anterior. 

B)   RESPECTE AL    PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT  

La  Llei  orgànica  2/2012,  de  27  d'abril,  introdueix  el  concepte  de  període  mitjà  de
pagament com a expressió del temps de pagament o retard en el pagament del deute
comercial,  de manera que totes les Administracions Públiques,  en un nou exercici  de
transparència, han de fer públic el seu període mitjà de pagament que hauran de calcular
d'acord amb una metodologia comuna.

L'objecte del present informe consisteix a calcular per al període de referència referit en
l'encapçalat, aquest període mitjà de pagament, que mesura el retard en el pagament del
deute  comercial  en  termes  econòmics,  conforme  al  que  es  preveu  en  la  normativa
aplicable i a l'efecte de donar compliment a l'obligació de subministrament d'informació en
aquesta matèria.
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Cal apuntar que el període mitjà de pagament objecte del present informe i que mesura el
retard en el pagament del deute comercial en termes econòmics, és un indicador diferent
al període legal de pagament establit en la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes
del  Sector  Públic,  i  en  la  Llei  3/2004,  de  29  de  desembre,  per  la  qual  s'estableixen
mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials.

Àmbit subjectiu.

L'apartat 2 de l'article 6 del Reial decret 635/2014, estableix l'obligació de les  corporacions
locals de remetre al Ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques, d'acord amb el que
es preveja  en l'Ordre HAP/2105/2012,  d'1  d'octubre,  per  la  qual  es desenvolupen les
obligacions de subministrament d'informació previstes en la Llei orgànica 2/2012, de 27
d'abril,  la  informació relativa  al  seu període mitjà  de pagament a  proveïdors  referit  al
trimestre anterior. 

Disposant  l'article  4  de  la  citada  Ordre,  que  la  remissió  de  la  informació
economicofinancera  corresponent  a  la  totalitat  de  les  unitats  dependents  de  cada
Corporació Local, se centralitzarà a través de la intervenció o unitat que exercisca les
seues funcions.

Aquesta remissió d'informació es realitzarà a través de la plataforma habilitada per a això
pel Ministeri d'Hisenda i Administracions públiques, això és, a través de l'Oficina Virtual
per  a  la  Coordinació  Financera  amb  les  Entitats  Locals,  a  través  de  la  signatura
electrònica abans del venciment del termini establit per a això.

Àmbit objectiu

Les operacions seleccionades per al càlcul del període mitjà de pagament seran aquelles
factures expedides des de l'1 de gener de 2014 que consten en el registre comptable de
factures o sistema equivalent i les certificacions mensuals d'obra aprovades a partir de la
mateixa data. 

Queden excloses les obligacions de pagament  contretes entre entitats  que tinguen la
consideració  d'Administracions  Públiques  en  l'àmbit  de  la  comptabilitat  nacional  i  les
obligacions  pagades  amb  càrrec  al  Fons  per  al  Finançament  dels  Pagaments  a
Proveïdors. Així  mateix, queden excloses les propostes de pagament que hagen sigut
objecte  de  retenció  a  conseqüència  d'embargaments,  manaments  d'execució,
procediments administratius de compensació o actes anàlegs dictats per òrgans judicials
o administratius. 

Càlcul del Període mitjà de pagament

Com s'ha apuntat, el període mitjà de pagament mesura el retard en el pagament del
deute  comercial  en  termes  econòmics,  com  a  indicador  diferent  respecte  del
període legal de pagament establit en la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes
del  Sector  Públic,  i  en  la  Llei  3/2004,  de  29  de  desembre,  per  la  qual  s'estableixen
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mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials. 

D'acord amb l'Article 5 del Reial decret 635/2014, de 25 de juliol, pel qual es desenvolupa
la  metodologia  de  càlcul  del  període  mitjà  de  pagament  a  proveïdors  de  les
Administracions Públiques i les condicions i el procediment de retenció de recursos dels
règims de finançament, previstos en la Llei  orgànica 2/2012, de 27 d'abril,  d'Estabilitat
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, modificat pel Reial decret 1040/2017, de 22 de
desembre.

1. A l'efecte del càlcul del període mitjà de pagament global al qual es refereix l'article
anterior, el període mitjà de pagament de cada entitat es calcularà d'acord amb la següent
fórmula:

període
mitjà de

pagament
=

Ratio operacions pagades * import total pagaments realitzats + ratio operacions pendents de
pagament * import total pagaments pendents

_____________________________________________________________________________

Import total pagaments realitzats + import total pagaments pendents

2.  Per als pagaments realitzats en el mes, es calcularà el ràtio de les operacions
pagades d'acord amb la següent fórmula: 

Ratio operacions
pagades

=
Σ (nombre de dies de pagament * import de l’operació pagada)

_________________________________________________

Import total de pagaments realitzats

S'entendrà per nombre de dies de pagament, els dies naturals transcorreguts des de:

a) La data d'aprovació de les certificacions d'obra fins a la data de pagament material per
part de l'Administració.

b)  La  data  d'aprovació  dels  documents  que  acrediten  la  conformitat  amb  els  béns
entregats  o  serveis  prestats,  fins  a  la  data  de  pagament  material  per  part  de
l'Administració.

c) La data d'entrada de la factura en el registre administratiu, segons conste en el registre
comptable de factures o sistema equivalent, fins a la data de pagament material per part
de l'Administració, en els supòsits en els quals o bé no resulte d'aplicació un procediment
d'acceptació o comprovació dels béns o serveis prestats o bé la factura es reba amb
posterioritat a l'aprovació de la conformitat.

En els supòsits en els quals no hi haja obligació de disposar de registre comptable, es
prendrà la data de recepció de la factura en el corresponent registre administratiu.
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En el cas de les factures que es paguen amb càrrec al Fons de Liquiditat Autonòmic o
amb càrrec a la retenció d'imports a satisfer pels recursos dels règims de finançament per
a pagar directament els proveïdors, es considerarà com a data de pagament material la
data de la proposta de pagament definitiva formulada per la Comunitat Autònoma o la
Corporació Local, segons corresponga. 

3. Per a les operacions pendents de pagament al final del mes es calcularà la ràtio
d'operacions pendents de pagament d'acord amb la següent fórmula:

Ratio operacions
pendents de
pagament

=

Σ (nombre de dies pendent de pagament x import de l’operació pendent de pagament)

________________________________________________________________________

Import total de pagaments pendents

S'entendrà per nombre de dies pendents de pagament, els dies naturals transcorreguts
des de:

a) La data d'aprovació de les certificacions d'obra fins a l'últim dia del període al qual es
referisquen les dades publicades.

b)  La  data  d'aprovació  dels  documents  que  acrediten  la  conformitat  amb  els  béns
entregats o serveis prestats fins a l'últim dia del període al qual es referisquen les dades
publicades.

c) La data d'entrada de la factura en el registre administratiu, segons conste en el registre
comptable  de  factures  o  sistema  equivalent,  fins  a  l'últim  dia  del  període  al  qual  es
referisquen les dades publicades, en els supòsits en els quals o bé no resulte d'aplicació
un procediment d'acceptació o comprovació dels béns o serveis prestats o bé la factura es
reba amb posterioritat a l'aprovació de la conformitat.

En els supòsits en els quals no hi haja obligació de disposar de registre comptable, es
prendrà la data de recepció de la factura en el corresponent registre administratiu. 

IMPORTANT A TINDRE EN COMPTE: En conseqüència, aquesta variable ja NO prendrà
valors negatius, ja que ja no es té en compte si l'Administració paga abans que hagen
transcorregut trenta dies naturals des de la presentació de les factures o certificacions
d'obra.

Bàsicament,  en els  indicadors i  les fórmules per  a  obtindre PMP no hi  ha hagut  cap
modificació, el canvi fonamental radica en la data d'inici del còmput. Abans es prenia la
data de registre de la factura, i ara es pren aqueix inici des de la data de conformitat de la
factura (essencialment en realitzar el reconeixement de l'obligació ADO). En el cas de les
certificacions, es pren la data de la conformitat de la factura. A més, en aquest nou càlcul
s'exclouen les factures que estàn pendents de realitzar l'aprovació (ADO o O).
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En definitiva, la data d'inici del còmput del termini serà el moment en el qual es produïsca
l'aprovació dels documents que acrediten la conformitat de la factura, encara que aquesta
aprovació es realitze fora del termini legal. 

4. Per al cas de les Corporacions Locals no incloses en l'àmbit subjectiu definit en els
articles 111 i 135 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, la referència al mes prevista en aquest article
s'entendrà feta al trimestre de l'any natural.»

Termini per a la presentació de la informació

Fent ús del que s'estableix en l'Ordre HAP/2105/2012, la publicació serà mensual per a
les entitats en règim de cessió d'impostos estatals, i trimestral per a la resta d'entitats. La
informació ha de ser remesa a través de la plataforma AUTORIZA abans de l'últim dia del
mes següent al qual es referisca.

Incompliment de l'obligació de remissió d'informació

Sense perjudici de la possible responsabilitat personal que corresponga, l'incompliment de
les obligacions de remissió d'informació, article 9 del Reial decret 635/2014, en el referit
als  terminis  establits,  al  correcte  contingut  i  idoneïtat  de  les  dades requerides o a  la
manera d'enviament, donarà lloc a un requeriment de compliment.

El requeriment de compliment indicarà el termini, no superior a quinze dies naturals, per a
atendre  l'obligació  incomplida  amb  prevenció  que  transcorregut  l'esmentat  termini  es
procedirà a donar publicitat a l'incompliment i a l'adopció de les mesures automàtiques de
correcció previstes en l'article 20 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, de conformitat
amb el que s'estableix en l'article 27.7 de l'esmentada llei.

Publicitat del període mitjà de pagament a proveïdors
 
La Disposició  Addicional  Primera de la  Llei  orgànica  9/2013,  de 20 de desembre,  de
control del deute comercial en el sector públic establia l'obligació de les Administracions
Públiques i les seues entitats i organismes vinculats o dependents de publicar en el seu
portal web el seu període mitjà de pagament a proveïdors.

Per part seua, en l'article 6 apartat 2 del Reial decret es recull aquesta exigència en els
següents termes: 

“(…)Les  comunitats  autònomes  i  les  corporacions  locals  remetran  al  Ministeri  d'Hisenda  i
Administracions Públiques i publicaran periòdicament, d'acord amb el que es preveja en la  Ordre
*HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de subministrament
d'informació previstes en la Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, la següent informació relativa al seu
període mitjà de pagament a proveïdors referit, segons corresponga, al mes o al trimestre anterior:
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a) El període mitjà de pagament global a proveïdors mensual o trimestral, segons corresponga, i la
seua sèrie històrica.

b) El període mitjà de pagament mensual o trimestral, segons corresponga, de cada entitat i la seua
sèrie històrica.

c) La ràtio mensual o trimestral, segons corresponga, d'operacions pagades de cada entitat i la
seua sèrie històrica.

d) La ràtio d'operacions pendents de pagament, mensual o trimestral, segons corresponga, de cada
entitat i la seua sèrie històrica.

La  informació  es  publicarà  en  els  seus  portals  web  seguint  criteris  homogenis  que  permeten
garantir l'accessibilitat i transparència d'aquesta, per al que el Ministeri d'Hisenda i Administracions
Públiques facilitarà a les comunitats autònomes i corporacions locals models tipus de publicació.” 

El Ministeri, una vegada introduïdes les dades en l'aplicació del PMP de la OVCFEELL i
transmesos mitjançant  signatura  electrònica,  genera  un  model  tipus  de publicació  del
període  mitjà  de  pagament,  que  pot  ser  el  que  es  publique  en  la  pàgina  web  de
l'Ajuntament. 

PERÍODE MEDI DE PAGAMENT (PMP) Entre 01/10/2021 i 31/12/2021 
Import Total Ratio 

Operacions Pagades 3.299.326,50 9,96% 
Operacions Pendents de Pagament 734.441,54 8,78% 

PMP  =    Ratio pagades x Import Pagades + Ratio Pdts Pagament x Import Pdts Pagament =  9,74  diesImport Pagades + Import Pendents Pagament

C)  RESPECTE  AL   COMPLIMENT  DELS  TERMINIS  ESTABLERTS  EN  LA  LLEI
15/2020  SOBRE  MESURES  DE  LLUITA  CONTRA  LA  MOROSITAT  EN  LES
OPERACIONS COMERCIALS

Resultant que amb data 5 de juliol de 2010, es va aprovar la Llei 15/2010, de modificació
de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la
morositat en les operacions comercials, sent el seu objecte corregir desequilibris i aprofitar
les condicions de les empreses amb la finalitat d'afavorir la competitivitat i aconseguir un
creixement equilibrat de l'economia espanyola, que permeta crear ocupació de manera
estable, en línia amb una concepció estratègica de l'economia sostenible.

En aquest sentit,  i  des del  punt de vista dels terminis de pagament del  sector públic,
segons l'exposició de motius de la norma, amb la reforma, es redueix a un màxim de
trenta dies el termini de pagament, que s'aplicarà a partir de l'1 de gener de 2013, seguint
un  període  transitori  per  a  la  seua  entrada  en  vigor.  D'altra  banda,  es  proposa  un
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procediment efectiu i àgil per a fer efectives els deutes dels poders públics, i s'estableixen
mecanismes de transparència en matèria de compliment de les obligacions de pagament,
a través d'informes periòdics a tots els nivells de l'Administració i de l'establiment d'un nou
registre de factures en les Administracions locals.

L'article quart de l'esmentada Llei 15/2010, de 5 de juliol, va determinar l'obligatorietat de
les  Corporacions  Locals  d'elaborar  i  remetre,  en  tot  cas,  als  òrgans  competents  del
Ministeri d'Economia i Hisenda i, en el seu respectiu àmbit territorial, als de les Comunitats
Autònomes que, conformement als seus Estatuts d'Autonomia, tinguen atribuïda la tutela
financera de les Entitats locals, un informe sobre el compliment dels terminis previstos
legalment per al pagament de les obligacions de cada entitat.

L'Ordre  Ministerial  *HAP/2105/2012,  d'1  d'octubre,  per  la  qual  es  desenvolupen  les
obligacions de subministrament d'informació previstes en la Llei orgànica 2/2012, de 27
d'abril,  d'Estabilitat  Pressupostària  i  Sostenibilitat  Financera,  és  la  que  determina  el
procediment a seguir per a la seua remissió, en concret, el seu article 5 estableix: 

“1. A les obligacions de remissió d'informació se'ls donarà compliment per mitjans electrònics a través
del  sistema  que  el  Ministeri  d'Hisenda  i  Administracions  Públiques  habilite  a  aquest  efecte,  i
mitjançant signatura electrònica avançada basada en un certificat  reconegut,  d'acord amb la Llei
59/2003, de 19 de desembre, de signatura electrònica, excepte en aquells casos en els quals el
Ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques considere que no és necessària la seua utilització.

2. L'enviament i captura de la informació prevista en aquesta Ordre es realitzarà a través de models
normalitzats o sistemes de càrrega massiva de dades habilitades a aquest efecte (…). ”

A mitjan mes de maig de 2011 es va establir pel Ministeri d'Hisenda un model normalitzat
d'informe i la corresponent aplicació informàtica per al seu enregistrament i presentació
telemàtica  a  fi  de  facilitar  el  compliment  d'aquesta  obligació  i  amb  efectes
d'homogeneïtzar la mateixa per al seu tractament. Això no obstant, al llarg d'aquests anys
el legislador ha aprovat diverses reformes a les Lleis referenciades en el primer paràgraf,
Llei 3/2004 i Llei 15/2010, entre les quals cal destacar: el Reial decret llei 4/2013, de 22 de
febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i d'estímul del creixement i  de la creació
d'ocupació, la Llei orgànica 9/2013, de 20 de desembre, de control del deute comercial en
el  sector  públic,  així  com  la  Llei  27/2013,  de  27  de  desembre,  de  racionalització  i
sostenibilitat de l'Administració Local, i la Llei 25/2013, de 27 de desembre, d'impuls de la
factura electrònica i creació del registre comptable de factures en el Sector Públic.

També  ha  sigut  modificada  l'Ordre  Ministerial  HAP/2105/2012  susdita  per  l'Ordre
HAP/2082/2014, entre els canvis de la qual cal destacar, a aquest efecte, la informació, a
subministrar, relativa a la morositat en les operacions comercials. Sobre la base d'això, el
ministeri  ha  modificat,  a  partir  de  l'exercici  2015,  l'aplicació  informàtica  d'Informes
trimestrals de morositat així com la guia corresponent per al seu emplenament.
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I. Fonaments de dret

1. Considerant que l'article  4.3i4 de la Llei 15/2010 estableix que:

“3.  Els  Tresorers  o,  en  defecte  d'això,  Interventors  de  les  Corporacions  locals,  elaboraran
trimestralment  un  informe sobre  el  compliment  dels  terminis  previstos  en  aquesta  Llei  per  al
pagament  de  les  obligacions  de  cada  Entitat  local,  que  inclourà  necessàriament  el  número  i
quantia global de les obligacions pendents en les quals s'estiga incomplint el termini.

4. Sense perjudici de la seua possible presentació i debat en el Ple de la Corporació local, aquest
informe haurà de remetre's, en tot cas, als òrgans competents del Ministeri d'Economia i Hisenda
i, en el seu respectiu àmbit territorial, als de les Comunitats Autònomes que, conformement als
seus respectius Estatuts d'Autonomia, tinguen atribuïda la tutela financera de les Entitats locals.
Tals òrgans podran igualment requerir la remissió dels citats informes.” 

Independentment  de  l'òrgan  encarregat  de  l'elaboració  de  l'Informe,  l'Ordre  Ministerial
HAP/2105/2012 detalla, en el seu article 4, els qui són els subjectes obligats a remetre la
informació a aquest Ministeri: “(…) En les Corporacions Locals, la intervenció o unitat que
exercisca les seues funcions.”

2. Considerant l'article 198 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector
Públic,  per  la  qual  es  transposen  a  l'ordenament  jurídic  espanyol  les  Directives  del
Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014:

“L'Administració  tindrà  l'obligació  d'abonar  el  preu  dins  dels  trenta  dies  següents  a  la  data
d'aprovació de les certificacions d'obra o dels documents que acrediten la conformitat amb el
que es disposa en el contracte dels béns entregats o serveis prestats, sense perjudici del que
s'estableix en l'apartat 4 de l'article 210, i si es demorara, haurà d'abonar al contractista, a partir
del compliment d'aquest termini de trenta dies els interessos de demora i la indemnització pels
costos de cobrament en els termes previstos en la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual
s'estableixen  mesures  de  lluita  contra  la  morositat  en  les  operacions  comercials.  Perquè
pertoque a l'inici  del  còmput de termini  per a la meritació d'interessos, el  contractista haurà
d'haver complit l'obligació de presentar la factura davant el registre administratiu corresponent
en els termes establits en la normativa vigent sobre factura electrònica, dins del termini i en la
forma  escaient,  en  el  termini  de  trenta  dies  des  de  la  data  de  lliurament  efectiu  de  les
mercaderies o la prestació del servei.

Sense perjudici del que s'estableix en l'apartat 4 de l'article 210 i en l'apartat 1 de l'article 243,
l'Administració  haurà  d'aprovar  les  certificacions  d'obra  o  els  documents  que  acrediten  la
conformitat amb el que es disposa en el contracte dels béns entregats o serveis prestats dins
dels trenta dies següents al lliurament efectiu dels béns o prestació del servei.

En tot cas, si el contractista incomplira el termini de trenta dies per a presentar la factura davant
el registre administratiu corresponent en els termes establits en la normativa vigent sobre factura
electrònica, la meritació d'interessos no s'iniciarà fins transcorreguts trenta dies des de la data
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de la correcta presentació de la factura, sense que l'Administració haja aprovat la conformitat, si
escau, i efectuat el corresponent abonament.” 

3. Considerant la Disposició Transitòria primera de la Llei 15/2010 relativa a la “Aplicació
als contractes”, en la qual s'estableix que “Aquesta Llei serà aplicable a tots els contractes
subscrits amb posterioritat a la seua entrada en vigor”, el termini recollit en el paràgraf
anterior, s'aplicarà a tots els contractes subscrits amb posterioritat a l'entrada en vigor de
la Llei 15/2010, per la qual cosa per als contractes anteriors a aquesta data continuarà
regint el termini de 60 dies.

4. Considerant la Llei 25/2013, de 27 de desembre, d'impuls de la factura electrònica i
creació del registre comptable de factures en el Sector Públic, en concrets els següents
articles:

“Article 8 Creació  del registre comptable de factures.

1. Cadascun dels subjectes inclosos en l'àmbit d'aplicació d'aquesta Llei, disposaran d'un registre comptable
de factures que facilite el seu seguiment, la gestió del qual correspondrà a l'òrgan o unitat administrativa que
tinga atribuïda la funció de comptabilitat.

2.  Aquest  registre  comptable  de  factures  estarà  interrelacionat  o  integrat  amb  el  sistema  d'informació
comptable.”

“Article 9 Procediment per a la tramitació de factures

1.  El  registre administratiu  en el  qual  es reba la  factura la  remetrà  immediatament a l'oficina comptable
competent per a l'anotació en el registre comptable de la factura.

Les factures electròniques presentades en el corresponent punt general d'entrada de factures electròniques,
seran  posades a  disposició  o  remeses  electrònicament,  mitjançant  un  servei  automàtic  proporcionat  per
aquest punt, el registre comptable de factures que corresponga en funció de l'oficina comptable que figura en
la factura. En la factura haurà d'identificar-se els òrgans administratius al fet que vaja dirigida de conformitat
amb la disposició addicional trentena tercera del text refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat
per Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre.

No obstant això, l'Estat, les Comunitats Autònomes i els municipis de Madrid i Barcelona,podran excloure
reglamentàriament d'aquesta obligació d'anotació en el registre comptable a les factures l'import siga de fins a
5.000 euros, així com les factures emeses pels proveïdors als serveis en l'exterior de qualsevol Administració
Pública fins que aquestes factures puguen satisfer els requeriments per a la seua presentació a través del
Punt  general  d'entrada  de  factures  electròniques,  d'acord  amb  la  valoració  del  Ministeri  d'Hisenda  i
Administracions Públiques, i els serveis en l'exterior disposen dels mitjans i sistemes apropiats per a la seua
recepció en aquests serveis.

2. L'anotació de la factura en el registre comptable de factures donarà lloc a l'assignació del corresponent codi
d'identificació d'aquesta factura en el citat registre comptable. En el cas de les factures electròniques aquest
codi serà comunicat al Punt general d'entrada de factures electròniques.
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3.  L'òrgan o unitat  administrativa  que tinga atribuïda la  funció  de comptabilitat  la  remetrà  o posarà a  la
disposició de l'òrgan competent per a tramitar, si escau, el procediment de conformitat amb el lliurament del
bé o la prestació del servei realitzada per qui va expedir la factura i procedir a la resta d'actuacions relatives a
l'expedient de reconeixement de l'obligació, inclosa, en el seu cas, la remissió a l'òrgan de control competent
a l'efecte de la preceptiva intervenció prèvia.

4. Una vegada reconeguda l'obligació per l'òrgan competent que corresponga, la tramitació comptable de la
proposta o ordre de pagament identificarà la factura o factures que són objecte de la proposta, mitjançant els
corresponents codis d'identificació assignats en el registre comptable de factures.

L'article 9, sobre anotació en el registre comptable de factures entra en vigor l'1 de gener de 2014, conforme
estableix la disposició final octava.”

“Article  10  Actuacions  de  l'òrgan  competent  en  matèria  de  comptabilitat
Els òrgans o unitats administratives que tinguen atribuïda la funció de comptabilitat en les Administracions
Públiques:

1.  Efectuaran  requeriments  periòdics  d'actuació  respecte  a  les  factures  pendents  de  reconeixement
d'obligació, que seran dirigits als òrgans competents.

2. Elaboraran un informe trimestral amb la relació de les factures respecte en les quals hagen transcorregut
més de tres mesos des que van ser anotades i no s'haja efectuat el reconeixement de l'obligació pels òrgans
competents. Aquest informe serà enviat dins dels quinze dies següents a cada trimestre natural de l'any a
l'òrgan de control intern.”

3. Considerant que ha sigut publicada pel Ministeri d'Economia i Hisenda una nova “Guia per a la elaboració
dels Informes trimestrals de morositat”; per a l'exercici 2015, que incorpora les modificacions legals aprovades
des de la primera guia publicada. 

Àmbit subjectiu

L'article 2.b) de la Llei 3/2004, estableix que: “Als efectes regulats en aquesta Llei, es
considera com: (…) b) Administració, als ens, organismes i entitats que formen part del
sector públic, d'acord amb l'article 3.3 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de Contractes
del  Sector Públic”.  Això és; entre altres, les entitats a les quals s'aplica amb caràcter
general la llei de contractes del sector públic, entre els quals es troben les entitats que
integren l'administració local, com és aquest Ajuntament.

Els contractes privats que celebren les entitats incloses en aquest grup li són aplicable els
períodes de pagament establits en la Llei de lluita contra la morositat.

Àmbit objectiu

L'àmbit objectiu són les operacions comercials.

Queden fora de l'àmbit de la Llei les operacions que no estan basades en una relació
comercial, com ara les que són conseqüència de la relació estatutària i de personal o les
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que són conseqüència de la potestat expropiatòria.

El destinatari ha de ser una empresa, quedant, per tant, excloses les que es produeixen
entre diferents entitats del sector públic.

Per tant, en l'àmbit local, es correspondran amb:
a.  Per  a  les  entitats  sotmeses  a  Pressupost  limitatiu,  amb  caràcter  general:

◦ Despeses corrents en béns i serveis
◦ inversions

b. Per a les restants entitats del sector públic local:
◦ Aprovisionaments i altres despeses d'explotació.
◦ Adquisicions d'immobilitzat material i intangible.

Atès que la llei de lluita contra la morositat estableix meritació automàtica d'interessos de
demora, també s'haurà de conèixer l'import d'aquests. 

Terminis per a la seua presentació 

En l'article 16 de l'Ordre Ministerial  HAP/2105/2012 citada,  que regula les obligacions
trimestrals  de  subministrament  d'informació,  entre  les  quals  es  troba  la  relativa  als
Informes de Morositat, estableix que: “Abans de l'últim dia del mes següent a la finalització
de cada trimestre de l'any es remetrà la següent informació: ” 

L'aplicació es tancarà una vegada transcorregut aquest termini.

Contingut dels informes trimestrals

Els  informes  hauran  d'elaborar-se,  per  a  cada  entitat,  considerant  la  totalitat  dels
pagaments realitzats en cada trimestre natural, i la totalitat de les factures o documents
justificatius pendents de pagament al  final d'aquest, independentment dóna la data de
registre de la factura o certificació d'obra.

L'article  16.6  de  l'Ordre  Ministerial  HAP/2105/2012,  en  la  seua  redacció  donada  per
l'Ordre HAP/2082/2014, estableix que: 

“L'informe trimestral, regulat en l'article 4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de
29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials,
en  la  qual  s'inclourà,  almenys,  d'acord  amb  la  metodologia  establida  per  al  càlcul  el  període  mitjà  de
pagament a proveïdors de les Administracions Públiques, el detall del període mitjà de pagament global a
proveïdors i del període mitjà de pagament mensual i  acumulat a proveïdors, així com de les operacions
pagades i pendents de pagament de cada entitat i del conjunt de la Corporació Local. “

L'informe trimestral contemplarà la següent informació:

a) Pagaments realitzats en el trimestre

b) Interessos de demora pagats en el trimestre.
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c) Factures o documents justificatius pendents de Pagament al final del trimestre.

d)  Detall  del  període  mitjà  de  pagament  global  a  proveïdors  i  del  període  mitjà  de
pagament mensual i acumulat a proveïdors. Cal esmentar que aquesta informació, si bé
es  recull  en  la  guia  del  ministeri,  no  està  requerida  ni  habilitada  en  la  plataforma
Informàtica per al període de referència, per la qual cosa, i al no estar adaptada l'aplicació
informàtica de comptabilitat per a facilitar aqueixa informació, aquesta no es recull en el
present informe.

a. Informes de morositat comercial

Per tots els fets i fonaments de dret i  consideracions tècniques descrites anteriorment,
s'eleva  el  següent  Informe  d'Intervenció  i  de  la  Tresoreria  accidental  al  Ple  de  la
Corporació, sobre la base de les dades facilitades per l'Oficina Pressupostària:
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En relació amb aquest apartat, cal realitzar les següents consideracions:

Estableix la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita
contra la morositat en les operacions comercials, en la seua Exposició de motius, que "les
mesures substantives contra la morositat que aquesta Llei regula consisteixen a establir,
amb caràcter general, un termini d'exigibilitat d'interessos de demora, determinar la seua
meritació automàtica, assenyalar el tipus d'interès de demora i atorgar al creditor el dret a
reclamar al deutor una indemnització raonable per les despeses de cobrament». 

D'acord  amb  l'indicat  en  l'Exposició  de  motius,  referent  als  interessos  de  demora,  el
article 5é  de la Llei,  que regula la meritació dels interessos de demora, estableix que
"l'obligat  al  pagament  de  deute  dinerari  sorgit  com  a  contraprestació  en  operacions
comercials incorrerà en demora i haurà de pagar l'interès pactat en el contracte o el fixat
per aquesta Llei automàticament pel mer incompliment del pagament en el termini pactat
o legalment establit, sense necessitat d'avís de venciment ni cap intimació per part del
creditor.  "Afig  l'Article  6é  que"  el  creditor  tindrà  dret  a  l'interès  de  demora  quan
concórreguen simultàniament els següents requisits: 

a. Que haja complit les seues obligacions contractuals i legals. 

b. Que no haja rebut a temps la quantitat deguda llevat que el deutor puga provar que no
és responsable del retard". 

Finalment, l'Article 7é de la Llei estableix el següent: 
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1. L'interès de demora que haurà de pagar el deutor serà el que resulte del contracte i,
mancant pacte, el tipus legal que s'estableix en l'apartat següent.

2. El tipus legal d'interès de demora que el deutor estarà obligat a pagar serà la suma del
tipus d'interès aplicat pel Banc Central Europeu en la seua operació principal més recent
de finançament efectuat abans del primer dia del semestre natural de què es tracte més
huit punts percentuals.

Per tipus d'interès aplicat pel Banc Central Europeu a les seues operacions principals de
finançament  s'entendrà  el  tipus  d'interès  aplicat  a  aquestes  operacions  en  cas  de
subhastes  a  tipus  fix.  En  cas  que  s'efectuarà  una  operació  principal  de  finançament
conforme a un procediment de subhasta a tipus variable, aquest tipus d'interès es referirà
al tipus d'interès marginal resultant d'aquesta subhasta. 

El  tipus legal  d'interès de demora,  determinat  conforme al  que es disposa en aquest
apartat, s'aplicarà durant els sis mesos següents a la seua fixació. 

3. El Ministeri d'Economia i Hisenda publicarà semestralment en el Bolletí Oficial del Estat
el tipus d'interès resultant per a l'aplicació de la norma continguda en l'apartat anterior". 

L'Ajuntament no ha pagat cap interès de demora pels pagaments realitzats fora del termini
legal  de  pagament,  complit  l’establert  en  la  Llei  3/2004,  de  29  de  desembre,  sobre
mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials, relatiu al pagament
d'interessos de demora per incompliment del termini de pagament de les factures. 

a. Les obligacions pendents de pagament: 
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Cal esmentar que aquesta informació, si  bé es recull  en la guia del ministeri,  no està
requerida ni habilitada en la plataforma Informàtica per al període de referència, per la
qual  cosa, i  al  no estar adaptada l'aplicació informàtica de comptabilitat  per a facilitar
aqueixa informació, aquesta no es recull en el present informe. 

b. Factures o documents justificatius respecte a les que, al  final del trimestre, hagen
transcorregut més de tres mesos des de la seua anotació en el registre de factures i no
s'hagen tramitat els corresponents expedients de reconeixement de l'obligació. 

D) CALENDARI I PRESSUPOST DE TRESORERIA PREVIST

Com ja s'ha comentat, des de la nova aplicació del Ministeri per a 2015, desapareix el
formulari anomenat en anteriors trimestres "d) Factures o documents justificatius respecte
a les que, al final del trimestre, hagen transcorregut més de tres mesos des de la la seua
anotació en el registre de factures i no s'hagen tramitat els corresponents expedients de
reconeixement de l'obligació ", en haver-se derogat expressament l'article 5 de la Llei
15/2010, per la disposició derogatòria de la Llei 25/2013 , de 27 de desembre, d'impuls de
la factura electrònica i creació del registre comptable de factures en el Sector Públic. Pese
a l'anterior, entenem que en tot cas ha de ser informat aquest extrem, sobre la base de
l'article 10.2 de la Llei 25/2013, de 27 de desembre, d'impuls de la factura electrònica i
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creació del  registre comptable de factures en el  Sector Públic,  a l'ésser la intervenció
municipal l'òrgan municipal encarregat de la comptabilitat.  En la data de realització de
l'informe, no s'ha arribat a reconèixer l'obligació amb una demora superior a tres mesos
de les factures. 

Ateses les consideracions anteriorment exposades,  i  segons les dades extretes de la
Comptabilitat municipal, el present Informe sobre el període mitjà de pagament durant el
període de referència s'eleva al Ple, a través de l'Alcaldia. Així mateix, les dades s'emeten
amb el format establit pel Ministeri d'Hisenda, i han sigut ja remesos en termini a aquest
òrgan per la Intervenció municipal de manera telemàtica a través de l'Oficina Virtual per a
la  Coordinació  Financera  amb  les  Entitats  Locals  (OVELL)  del  Ministeri  d'Hisenda  i
Administracions Públiques. 

Sense perjudici de la seua possible presentació i debat en el Ple de la Corporació local, el
present  informe  haurà  de  remetre's  per  aquesta  Alcaldia,  en  tot  cas,  als  òrgans
competents  del  Ministeri  d'Economia  i  Hisenda  i,  a  l'òrgan  que,  conforme  a  l'Estatut
d'Autonomia de la Comunitat Valenciana, tinga atribuïda la tutela financera de les Entitats
locals. 

INFORME DE INTERVENCIÓN

CUMPLIMIENTO  DE  LAS  OBLIGACIONES  TRIMESTRALES  DE  SUMINISTRO  DE
INFORMACIÓN  DE  LA  LEY  2/2012  LOEPSF,  DESARROLLADA  POR  LA  ORDEN
HAP/2105/2012, relativo al CUARTO trimestre del ejercicio 2021.

1) NORMATIVA APLICABLE.

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales (en adelante, TRLRHL).

Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto
de la Ley 39/1988.

Orden  EHA  3565/2008,  de  3  de  diciembre,  por  la  que  se  aprueba  la  estructura  de  los
presupuestos de las entidades locales.

Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (en
adelante, LOEPSF).

Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por el  que se desarrollan las obligaciones de suministro
de  información  previstas  en  la  Ley  Orgánica  de  Estabilidad  Presupuestaria  y  Sostenibilidad
Financiera,  modificada por  la  Orden HAP/2082/2014,  de 7 de noviembre (en adelante,  Orden
HAP/2105/2012).

2) ANTECEDENTES DE HECHO.

La  LOEPSF  regula  el  principio  de  transparencia  como  base  del  funcionamiento  de  las
Administraciones Públicas, y para ello resulta clave  la rendición de cuentas y el control de la
gestión  pública  para  contribuir  a  generar  confianza  en  el  correcto  funcionamiento  del  sector
público.

37

AJUNTAMENT DE XÀTIVA
Acta Ple núm. 02– Sessió Ordinària - 26 de febrer de 2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 6

JM
SL

J2
PK

Y5
SZ

R
56

G
5K

FX
H

G
G

E 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//x
at

iv
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 3

7 
de

 6
2



 
La importancia de este principio ha llevado al legislador a establecer en el artículo 6 de dicha
norma  la obligación de las Administraciones Públicas de suministrar toda la información
necesaria para el  cumplimiento de las disposiciones de la citada Ley,  así  como de las
normas y acuerdos que se adopten para su desarrollo. Se establece también la obligación de
garantizar la coherencia de las normas y  procedimientos contables y de la integridad de
los sistemas de recopilación y tratamiento de los datos.

El desarrollo reglamentario a que se refiere el antedicho artículo de LOEPSF, fue realizado por el
Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas,  a través de la Orden HAP/2105/2012. En
concreto, las obligaciones trimestrales de suministro de información se regulan en su artículo 16.

Resultando  que  el  art.  4  de  la  Orden  HAP 2105/2012,  establece  que  el  cumplimiento  de  la
obligación de remisión y recepción de información en las Corporaciones Locales corresponde a la
intervención o unidad que ejerza sus funciones, esta Intervención Municipal  INFORMA:

PRIMERO. Cumplimiento de la obligación de remisión de información.

De conformidad con lo regulado en el art. 4 de la LOEPSF y el desarrollo del mismo realizado por
la Orden HAP/2105/2012, y en concreto con el contenido de los arts. 4 y 16 de la misma, esta
Intervención ha cumplido con su obligación de remisión de suministro de la información trimestral
correspondiente al CUARTO TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2021 en tiempo y forma, habiéndose
volcado la totalidad de la  información requerida por el Ministerio de Hacienda y Función Pública a
través de la plataforma telemática habilitada en la Oficina Virtual para la coordinación financiera
con las Entidades Locales (OVEL, en adelante). Se adjunta justificante de la remisión  al presente
informe, así  como  de  toda  la  información  remitida  según  consta  en  el expediente  núm.
1348/2022.

SEGUNDO. Justificación del informe y de su conocimiento por el Pleno. 

A pesar de que la normativa aplicable no exige de manera específica la elaboración de un informe
ni su posterior tratamiento, esta intervención considera conveniente la elaboración del mismo. En
él se resume la información suministrada, los principales criterios de estimación seguidos, y las
conclusiones respecto a las previsiones de cumplimiento o de incumplimiento al cierre del ejercicio
presupuestario de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública.

El  capítulo IV de la  LOEPSF regula las medidas preventivas,  correctivas y coercitivas que el
Gobierno, a propuesta del Ministerio podría imponer a las entidades locales, cuando se apreciase
un riesgo de incumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria, de deuda pública o de
la  regla  de  gasto  al  cierre  del  ejercicio,  y  las  limitaciones  presupuestarias  futuras  que  ello
generaría.

Por todo ello, del presente informe se considera necesario dar traslado a la Alcaldía, para que se
proceda a su elevación al pleno de la Corporación para conocimiento y efectos oportunos.

TERCERO. Contenido de la información.

La  información a suministrar para dar cumplimiento a la obligación de remisión es parte de la que
se recoge en el art. 16 de la Orden HAP/2105/2012, y se ha materializado en los formularios que
ha  diseñado  la  Subdirección  General  de  Estudios  y  Financiación  de  Entidades  Locales
(dependiente del MINHAFP), cumplimentados a través de la OVEL.

Constan en el expediente copia  de los formularios remitidos. 

CUARTO. Observaciones  y explicación de los contenidos.
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En relación a la  información a suministrada se detallan las previsiones de la evolución de las
Obligaciones Reconocidas Netas y los Derechos Reconocidos Netos al cierre del ejercicio, así
como  los  cálculos  realizados  en  relación  al  cumplimiento  del  objetivo  de  estabilidad
presupuestaria, deuda viva y acreedores por obligaciones pendientes de aplicar al presupuesto: 

1.- Previsión ejecución ingresos y gastos.
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2.- Cálculo de la Estabilidad Presupuestaria.

3.- Cálculo del límite de la deuda.

 

 

El nivel de deuda viva a 31-12-2021 es de 12.160.998,98 €. Este importe se corresponde
con deuda a largo plazo y supone un 43,93% de los ingresos corrientes liquidados del
ejercicio  anterior  (27.684.531,29  €),  según  datos  de  la  liquidación  del  ejercicio  2020
(Expedient 1240/2021), inferior al 110% que establece el artículo 53 del TRLRHL, por lo
que cumple con el límite de la deuda.

QUINTO. Consideraciones en relación con la suspensión de cumplimiento de las reglas fiscales
aprobada por el Consejo de Ministros y ratificada por el Congreso de los Diputados el pasado día
20 de octubre de 2020.

Debido  a  la  excepcional  situación  derivada  de  la  pandemia  de  la  COVID-19,  el  Consejo  de
Ministros el pasado 6 de octubre acordó la suspensión del cumplimiento de la reglas fiscales para
los ejercicios 2020 y 2021. Este acuerdo fue ratificado por el Congreso de los Diputados el día 20
de  octubre  de  2020.  En  consecuencia  y,  de  acuerdo  con  sus  propias  palabras,  los  planes
económico-financieros  pueden “entenderse superados”  y,  no habrá  de adoptarse medidas por
incumplimiento de los objetivos de estabilidad, regla de gasto y límite de deuda. Se suspende la

40

AJUNTAMENT DE XÀTIVA
Acta Ple núm. 02– Sessió Ordinària - 26 de febrer de 2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 6

JM
SL

J2
PK

Y5
SZ

R
56

G
5K

FX
H

G
G

E 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//x
at

iv
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 4

0 
de

 6
2



 
obligación  de  cumplimiento  pero  no  de  seguimiento  de  los  mismos,  a  pesar  de  que  su
incumplimiento no tendrá consecuencias.

Considerant  el dictamen de  la Comissió Informativa permanent d’Hisenda i Especial de
Comptes  celebrada  el  dia  18 de  febrer de  2022, quedant  assabentada  de  l’informe
d’execució trimestral 4T 2021.

El Ple de L’ajuntament es dona per assabentat.

La  presidència  dóna  la  paraula  als  portaveus  dels  grups  polítics  municipals  i  no  es
produeixen cap intervenció.

El  Sr.  Alcalde  dóna  per  finalitzat  el  tractament  d'aquest  punt,  procedint  a  realitzar  la
votació sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio
adjunt  al  document  "punt.04.mp3" i  en  el  vídeo  que  podrà  copiar  l'enllaç  en  el  seu
navegador web per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.04.

5.  Expedient  1226/2022.-  Consell  Escolar  Municipal.  Configuració  de  l'òrgan  i
nomenament de representants municipals. 

Favorable Tipus de votació:   Ordinària  
- A favor: 21 - Unanimitat.
- En contra: 0.
- Abstencions: 0.
- Absents: 0
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El Sr. Secretari informa del dictamen de la Comissió Informativa Permanent Soci Cultural
celebrada el passat dia 17 de febrer de 2022, que eleva al Plenari en els següents termes:

“Vista la Resolució de 14 d’octubre de 2021, que convoca el procés per a la
constitució dels consells escolars municipals de la Comunitat Valenciana per a l’any
2021.
Vista la providència de l’Alcaldía de data 28 de gener de 2022,donant impuls al
expedient de constitució dels consells escolars municipals de la Comunitat
Valenciana per a l’any 2021.

ANTECEDENTS FETS:

Vist el informe del psicòleg municipal del departament d’educació Sr. Juan Ramón
Alcocel, en el qual s'estableix el procediment a instruir i les modificacions en la nova
normativa. Consta en dit informe en extracte, el següent,:

«(...) Actualment, la distribució dels membres del consell, per entitats, és la següent:

ENTITAT NÚM
Presidència 1
Regidor delegat de l’Ajuntament 1
Administració educativa 1
Directors de centres públics (inf-Prim-EPA) 3
Directors de centres públics (IES-FP-Conserv-EOI)) 1
Representants Titulars centres concertats 1
Representants Alumnes 3
Representants AMPA. Centres públics (4) i concertats (2) 6
Personal d'Administració i serveis 1
Associació de veïns 1
Sindicats professorat pública 7
Sindicats professorat concertada 2
Sindicats més representatius 2

Total (sense comptar la presidència) 29
Cal adequar aquesta distribució a la nova normativa vigent. 

Ordenació del procés d’elecció:
En aquest punt,  cal continuar les directrius donades per l’Ordre de 3 de novembre de
1989, de la Conselleria de Cultura, Educació i Ciència, per la qual és regulat el
procediment  per  a  la  constitució  dels  Consell  Escolars  Municipals  de  la  Comunitat
Valenciana, on queda palès el següent:

- La iniciativa en el procés d’elecció, correspon a l’Ajuntament.
- El número total de components del Consell serà fixat per l’Ajuntament, amb les següents
restriccions:
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o La representació del sector de professors i personal administratiu i de

serveis tindrà un mínim del 30% de vocals.
o El sector de pares i mares, i d’alumnes, també tindrà un mínim del 30% dels

vocals.

A més,  l’article  52 de la Llei  3/2019 recull  que formarà part  del  Consell  Escolar
Municipal “una persona designada per la corporació municipal, que contarà amb
veu i vot i que representarà als serveis socials municipals.”

Al Decret 111/1989 de 17 de juliol, al punt 2 de l’article nové, es fixa que “el nombre
màxim de components, exclòs el president, serà de trenta...”

Amb aquestes premisses,  i  com a ximple suggeriment,  es recomana la següent
distribució de components

ENTITAT NÚM
Presidència 1
Regidor delegat de l’Ajuntament 1
Representant dels serveis socials municipals 1
Administració educativa 1
Directors de centres públics (inf-Prim-EPA) 3
Directors de centres públics (IES-FP-Conserv-EOI)) 1
Representants Titulars centres concertats 1
Representants Alumnes 3
Representants AMPA. Centres públics (4) i concertats (2) 6
Associació de veïns 2
Sindicats professorat i personal administració i serveis. Pública 7
Sindicats professorat i personal administració i serveis. Concertada 2
Sindicats més representatius 2
Total (sense comptar la presidència) 30

Els canvis apareixen en negreta. 

D’aquesta manera:
- Introduïm la representant dels serveis socials municipals,
- Respectem el 30% (9 persones) representants dels sindicats de professorat i personal
d’administració i serveis.
- Respectem el 30% (9 persones) representants dels sectors de pares, mares i alumnes.
Una  vegada  consensuada  la  distribució  dels  representants  de  cadascun  dels  sectors
implicats, «l’Alcalde requerirà als sectors que tinguen atribuïda representació, per a que en
el termini de dos mesos, li comuniquen els representants escollits o designats» (Art 11 del
Decret 111/1989).
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De tots els sectors, cal fer consideracions particulars dels següents:
- «L’Alcalde sol·licitarà a la Direcció Territorial el cens d’electors, tant dels centres públics
com privats,... i assenyalarà el dia de celebració de les eleccions». (Art 11 del Decret
111/1989). El procediment es concreta a l’article 4 de l’Ordre 03/11/1989.

-  «L’Ajuntament  sol·licitarà  a  la  Direcció  Territorial,  que  designe  els
representants  de l’Administració educativa»  (Art 3, punt 7é de l’Ordre  de
3/11/1989).
- «L’Ajuntament obrirà un termini de quinze dies perquè les organitzacions, les
associacions  de  pares  d’alumnes  i  d’alumnes  constituïdes,  s’inscriguen  a
l’efecte censal, per tal  de determinar la representació del sector esmentat»
(Art 3, punt 3r de l’Ordre de 3/11/1989).
- El regidor delegat de l’Ajuntament serà designat pel ple, a proposta de
l’alcaldia (Art 3, punt 4t de l’Ordre de 3/11/1989).

Menció  a  banda  mereix  la  designació  dels  representant  dels  sindicats  del
professorat de l’escola pública i  privada, així com del personal administratiu i  de
serveis. Es designaran «en proporció al resultat de les eleccions sindicals dins de
l’àmbit de la Comunitat Valenciana...» (Art 3, punt 2n de l’Ordre de 3/11/1989).

Certificat 200/2021 de l’Oficina Pública autonòmica de registre d’actes d’eleccions
sindicals:

Els sindicats més representatius en l’àmbit de la Comunitat Valenciana són:

Confederació sindical de Comissions Obreres del PV (CCOO-PV)
Unió General de Treballadors (UGT-PV)

Certificat 203/2021 de l’Oficina Pública autonòmica de registre d’actes d’eleccions
sindicals:

Els sindicats més representatius en la Comunitat Valenciana, per a l’àmbit
d’ensenyament privat sostingut total o parcialment amb fons públics, són actualment:

Sindicat Percentatge Representativitat en

CEM

FSIE 65,85% 1,317

USOCV 19,04% 0,380

CCOOPV 5,98% 0,119

UGT PV 5,03% 0,100

Confederació intersindical 4,08% 0,081
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La manera de treure la representativitat en CEM es trau tenint en compte que hi ha dos 
representants d’aquests sindicats. Com exemple, el cas del FSIE es trauria així:                   

(65,85*2):100 = 1,317

Donat que el segon sindicat representatiu no arriba a un representant (es queda en
0,38) els dos representants s’escollirien del sindicat FSIE.

Certificat 204/2021 de l’Oficina Pública autonòmica de registre d’actes d’eleccions
sindicals:

Els sindicats més representatius en la Comunitat Valenciana, per a l’àmbit funcional
del conveni col·lectiu de personal docent no universitari, funcionaris, són
actualment:

Sindicat Percentatge Representativitat en
CEM

Confederació intersindical 53,75% 3,762

ANPE 19,65% 1,375

CCOOPV 14,45% 1,011

CSI-F 10,40% 0,728

UGT PV 1,73% 0,121

Davant  aquestes puntuacions, l’Ajuntament pot  optar  al  mètode d’aproximació al
enter més proper. D’aquesta manera, la representativitat quedaria: Conf Intersindical
(4), ANPE (1), CCOO PV (1) i CSI-F (1). (...) »

FONAMENTS DE DRET
• Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana.
• Llei 6/2010, de 28 de maig, de la Generalitat, de modificació del Text Refós de la Llei de

Consells Escolars de la Comunitat Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 16 de
gener de 1989, del Consell.

• Ordre de 3 de noviembre de 1989, de la Conselleria de Cultura, Educació i Ciència, per
la qual es regula el procediment per a la constitució dels consells escolars
municipals de la Comunitat Valenciana, en desplegament del Decret 111/1989, de 17
de juliol del Consell de la Generalitat Valenciana.

• Decret 111/1989, de 17 de juliol, del Consell de la Generalitat Valenciana, pel qual es
regulen els consells escolars territorials i municipals

• Decret legislatiu de 16 de gener de 1989, del Consell de la Generalitat Valenciana, pel
qual  és  aprovat  el  Text  Refós  de  la  Llei  de  Consells  Escolars  de  la  Comunitat
Valenciana.

• Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals.
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• Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.
• Llei 40/2015, d'1 d'octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic.

Vist l’informe proposta de la Directora de l’àrea social, el procediment seguit es el
correcte i s’ajusta a la legislació vigent.”

Vist el dictamen favorable de la  Comissió informativa Permanent Social i Cultural,
sobre configuració de l'òrgan i nomenament de representants municipals.

Pel Ple de l'Ajuntament, s'adopta el següent ACORD:

Primer.- Impulsar la constitució i renovació del Consell Escolar Municipal, i aprovar
la   següent distribució de components del Consell Escolar municipal en base a la
proposta de la Regidora d’Educació, sent la distribució final la següent:

ENTITAT NÚM
Presidència 1
Regidor delegat de l’Ajuntament 1
Representant dels serveis socials municipals 1
Administració educativa 1
Directors de centres públics (inf-Prim-EPA) 3
Directors de centres públics (IES-FP-Conserv-EOI)) 1
Representants Titulars centres concertats 1
Representants Alumnes 3
Representants AMPA. Centres públics (4) i concertats (2) 6
Associació de veïns 2
Sindicats professorat i personal administració i serveis. Pública 7
Sindicats professorat i personal administració i serveis. Concertada 2
Sindicats més representatius 2

Total (sense comptar la presidència) 30

Segon.-  Nomenar a les següents persones com a membres del Consell  Escolar
Municipal, en base a la providencia de l’Alcalde :

Sra. Lena Baraza Lorente com a Presidenta del Consell Escolar Municipal.
Sr. Ricardo Martínez Navarro com a Regidor delegat de l’ajuntament.

Tercer.- Procedir a sol·licitar els representants per al Consell Escolar Municipal, per
a  que en  el  termini  de  dos mesos,  li  comuniquen  els  representants  escollits  o
designats,  conforme al  que es disposa en l’article 11 del  Decret  111/1989, a les
entitats següents:
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1- Representant dels serveis socials municipals 
1- Administració educativa
3 -Directors de centres públics (inf-Prim-EPA)
1- Directors de centres públics (IES-FP-Conserv-EOI))
1-Representants Titulars centres concertats
3 -Representants Alumnes
6-Representants AMPA. Centres públics (4) i concertats (2) 

2 -Associació de veïns
7-Sindicats professorat i personal administració i serveis. Pública: 

Conf. Intersindical (4),
ANPE (1), 
CCOO PV (1) i 
CSI-F (1).

3- Sindicats professorat i personal administració i serveis. Concertada FSI (2)
2 -Sindicats més representatius

Confederació sindical de Comissions Obreres del PV (CCOO-PV)(1) 
Unió General de Treballadors (UGT-PV)(1)

Quart.- Sol·licitar a la Direcció Territorial, que designe els representants de
l’Administració educativa, conforme al article 3, punt 7é de l’Ordre de 3/11/1989, així
com el cens d’electors, tant dels centres públics com privats.

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :

        
- La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, manifesta que mantindrà el vot
de la comissió informativa i el seu vot serà favorable.

- El Sr Juan Giner Company, portaveu del grup municipal Ciudadanos, manifesta que
votara a favor.

- La  Sra Maria José Pla Casanova, portaveu del grup municipal Popular, manifesta
que votara a favor.

- La Sra Maria Amor Amorós Giménez, regidora del grup municipal Xàtiva Unida,
planteja les tres qüestions que ja van dir en la comissió informativa, la inclusió de
serveis socials, es mantenen els tres representants de l’alumnat i lamenta que no
s’haja tingut en compte les peticions de les escoles de 0 a 3 anys de incloure's en
aquest consell. Votaran a favor de la proposta.

-  La  Sra  Lena Baraza Lorente,  regidora  del  grup municipal  Socialista,  explica  la
proposta i motiva la necessitat de la mateixa, indicant com es configura la composició
del consell i els terminis per al nomenament de tots els membres.
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El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.05.mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web
per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.05.

6. Expedient 2439/2022. Moció de commemoració del Dia Internacional de la Dona, 8
de març.

Favorable Tipus de votació:   Ordinària  
- A favor: 21 - Unanimitat.
- En contra: 0.
- Abstencions: 0.
- Absents: 0

El Sr. Secretari informa del dictamen de la Comissió Informativa Permanent Soci Cultural
celebrada el passat dia 17 de febrer de 2022, que eleva al Plenari en els següents termes:

«El 8 de març es commemora en tot el món, el Dia Internacional de la Dona, en record de
les treballadores tèxtils mortes per l'incendi en la fàbrica on treballaven. Aquesta data va
ser escollida per l'ONU, arreplegant també la proposta de commemoració com Dia de la
Dona Treballadora sorgida en la Conferència Internacional de Dones Socialistes, liderada
per Clara Zetkin, en 1910.

Des de llavors,  el  8  de març s'ha convertit  en una data clau,  on govern,  institucions,
associacions feministes,  agents socials  i  ciutadania comprovem que,  malgrat  que s'ha
avançat molt en matèria d'igualtat sobretot en matèria legislativa, encara estem molt lluny
d'aconseguir la igualtat real entre homes i dones.

Les dones tenen treballs més precaris que els homes, cobren menys i són penalitzades
laboralment per ser mares. Són necessaris més naixements, però no pot ser-ho a costa
d'un mercat laboral injust, on per qüestions de sexe, les dones no poden desenvolupar el
seu projecte de vida en les mateixes condicions que els homes.

De la desigualtat en el mercat laboral podem trobar nombrosos estudis i informes. Segons
dades de l'Institut Valencià d'Estadística, corresponents al tercer trimestre de 2021, la taxa
de desocupació per a la Comarca de la Costera és de 15,88%. Ara bé, la distribució per
sexes és molt desigual. La taxa de desocupació per a dones, a la Comarca de la Costera,
és de 18,32% mentre que per als homes és quasi 5 punts menor, de 13,73%.
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També el 30 de març de 2021 es va presentar el Diagnòstic per a l'elaboració del Pla
d'Igualtat on s'evidenciaven diferències entre homes i dones a la nostra ciutat. En l'àmbit
educatiu, es va analitzar com les dones estaven més qualificades que els homes, però, no
obstant això, tenien més dificultat d'accés al món laboral, taxes de temporalitat més altes
així com jornades parcials, el que es tradueix en treballs més precaris i de menor qualitat
per a les dones.

Des de l'Ajuntament de Xàtiva s'han posat en marxa polítiques dedicades a aconseguir la
igualtat real i efectiva de la ciutadania i, per això, en un dia com aquest, volem donar-les
valor alhora que manifestem el nostre compromís ferm cap a la igualtat.

La Casa de les Dones, inaugurada en 2018, ja s'ha convertit en un referent per a tota la
ciutadania. Atenció a dones, tallers, xerrades i exposicions es porten a terme de manera
habitual  per  tal  d'aportar  el  nostre granet  de sorra cap a la  igualtat.  Campanyes com
«Estima'm bé», que tracta de desmitificar l'amor romàntic i promoure el bon tracte, s'han
realitzat en tots els centres educatius de la ciutat, així com la campanya «No és no», per
unes festes lliures d'agressions sexistes, que s'ha convertit  en tot  un eslògan ciutadà.
També l'elaboració del  Pla d'Igualtat  de la Ciutadania s'està duent a terme de manera
conjunta amb el Consell de les Dones, el que suposarà la planificació i ordenació de totes
les polítiques d'igualtat a escala local.

Pels  membres  de  la   Comissió  informativa  permanent  social  i  cultural,  es  dictamina
favorablement la següent proposta per unanimitat, que s’eleva al Ple de l’Ajuntament, per
l’adopció del següent ACORD:

- La nostra repulsa enèrgica a qualsevol discriminació cap a les dones.
- Manifestem la nostra preocupació davant dels assassinats masclistes que no cessen i
treballem també perquè els homes siguen aliats en la lluita feminista
- Reconeguem el treball del Consell Municipal de les Dones per la Igualtat així com de les
organitzacions i associacions de la nostra societat que treballen pels drets de les dones,
per visibilitzar-les i posar fi a qualsevol discriminació existent, impulsant unes polítiques
públiques igualitàries i inclusives.
-  Reconeguem  el  treball  de  la  comunitat  educativa  que  mitjançant  el  paper  de  les
coordinadores d'igualtat fan possible que la igualtat aplegue a xiquets i a xiquetes de totes
les edats
- La consecució de la igualtat real sols és possible amb una voluntat política forta i, com a
tal, prometem continuar amb les polítiques d'igualtat que redunden en un benefici de totes
i tots.
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Pel Ple de l'Ajuntament, s'adopta el següent ACORD:

Únic.- Aprovar la moció en tots els seus termes, tant expositius com dispositius.

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :

        
- La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, explica la seua postura davant la
moció presentada i detalla determinats aspectes de la situació de les dones. Felicita
a tots els col·lectius que formen part de les activitats per a celebrar el dia de la dona
així  com  a  la  societat  xativina  pel  seu  suport  en  aquesta  problemàtica.  Les
institucions deuen lluitar per la igualtat real amb polítiques destinades a aquest fi. El
seu  vot  serà  favorable  i  felicita  a  la  regidoria  d’igualtat  per  la  programació  i  les
activitats a realitzar amb motiu del dia de la dona.

- El Sr Juan Giner Company, portaveu del grup municipal Ciudadanos, explica els
orígens del dia de la dona amb motiu de la llei orgànica aprovada a l’efecte, detallant
aspectes de la mateixa i mesures que s’han establit. El seu vot serà favorable.

-  La   Sra  Pilar  Garcia  Morell,  regidora  del  grup  municipal  Popular,  explica  els
antecedents i la situació dels drets de la dona en el moment present i considera que
la lluita per la igualtat de les dones no te fi i s’ha de ser constant en la lluita. Agraeix a
Mar Vicent la seua postura en la defensa de les dones i mantindran el vot favorable
de la comissió informativa.

- La Sra Xesca Chapi Albero, regidora del grup municipal Xàtiva Unida, agraeix la
unanimitat de tots els grups en la moció i la llavor del Consell de les Dones. Explica
la situació de la dona front a la violència i  la postura dels grups polítics i  de les
institucions.  Detalla  determinats  aspectes  de  la  situació  actual  dels  drets  de  les
dones i demana corresponsabilitat en tots els aspectes. Incideix en la situació laboral
precària  de  les  dones  i  la  necessària  lluita  a  dur  endavant  per  a  aconseguir  la
igualtat. El feminisme es una eina reivindicativa i lluitadora, hi ha que recuperar el
discurs feminista en la societat, el feminisme es una nova política.

- La Sra Lena Baraza Lorente, regidora del  grup municipal  Socialista,  explica els
antecedents de la moció i les polítiques d’igualtat en les institucions. Xàtiva es una
ciutat  compromesa  en  la  lluita  per  la  igualtat,  tant  el  govern  com la  societat  en
conjunt, el mon associatiu es molt important en aquest camp, en aquesta crida contra
la violència de gènere, destaca el paper del Consell de les Dones i la tasca realitzada
en el mon educatiu en totes les seues etapes, sobre tot dels coordinadors d’igualtat.
Les polítiques municipals estan orientades en lluitar pels drets de les dones en tots
els aspectes. Dona les gràcies a tots els grups municipals pel seu suport. Votaran a
favor.

- El Sr Alcalde agraeix la unanimitat de tots els grups en la lluita pel la igualtat de les
dones.  Es molt  important  que les institucions i  la  societat  vagen de la  ma en la
defensa de la igualtat i dels drets de les dones. 
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El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.06.mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web
per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.06.

ASSUMPTES NO DICTAMINATS 

El Secretari assenyala que per a tractar l’assumpte següent, al no estar dictaminats abans
de la convocatòria de la sessió, segons s'estableix en l’article 82.3 del RD 2568/1986 en el
que s'aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de las Entitats
Locals, si  no després de la dita convocatòria, cal acord de ratificació de la inclusió del
assumpte en l'ordre del dia. 

Aquesta ratificació s'acorda per unanimitat dels vint i un membres assistents. 

7.  Expedient  2741/2022.  Moció  del  Grup  Municipal  Partit  Popular  en  defensa  de
l'agricultura 

Favorable Tipus de votació:   Ordinària  
- A favor: 16.

 10 dels membres del Grup Socialista,
 4 dels membres del Grup Popular,
 1 del Grup Ciudadanos
 1 de la regidora no adscrita

- En contra: 5
  5 dels membres del Grup Xàtiva Unida. 

- Abstencions: 0
- Absents: 0.

El  Sr.  Secretari  informa  de  la  presentació  de  la  moció  pel  Grup  Municipal  Popular i
procedeix a donar lectura de la part dispositiva d'aquesta, sent el tenor literal de la mateixa
el següent:

“Durant aquesta última campanya agrària, en la Comunitat Valenciana, ha quedat clar el
que des d'anys venien pronosticant els representants del sector. 

Els productes procedents de països tercers han inundat els mercats europeus pel seu
lliure  volum  de  contingent,  fàcil  accés  de  mercaderies  amb  un  defectuós  control  en
frontera que permet l'entrada de plagues a través dels ports i també la nul·la exigència de
límit de residus en fruita igual a l'exigit per la UE als agricultors comunitaris. 
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Per tot això els mercats europeus estan saturats tot l'any de productes variats que han
arruïnat totalment a l'agricultor mediterrani. Els mercats s'han convertit en un embornal
replet  de fruites i  hortalisses provinents de països aliens a la Unió Europea i que han
deixat  en  pèrdues  als  productors  locals  que  després  de  complir  estàndards  socials  i
mediambientals han vist perdre les seues collites o rebre per elles preus que no cobreixen
ni una mínima part de les despeses realitzades. 

En aquestes circumstàncies sobrevé un “desmesurat increment dels costos de l'energia
(gasoil  B,  electricitat),  dels  pinsos  per  a  la  ramaderia,  de  llavors  i  plançons,  dels
fitosanitaris. Escandalós és el preu de l'electricitat, que s'ha multiplicat per cinc en un any;
o el dels fertilitzants, amb una pujada de més del 70%", tal com denuncien les entitats
representatives agràries. 

Sorprenentment en aquesta situació d'inflació de costos el Govern agreuja la situació amb
elevacions de salaris  mínims,  noves quotes de Seguretat  Social,  retallades en l'aigua,
l'impost al plàstic o anuncis de recàrregues tributàries sobre el gasoil. 

Per totes estes raons, el sector agrari i ramader es manifesta el dia 25 de febrer en una
tractorada en València i el 20 de Març a Madrid, per defensar el món rural. 

Els convocants són *ASAJA, *COAG, UPA, RFEC i Aliança Rural que representen a la
pràctica totalitat de l'Espanya rural. Les associacions valencianes han demanat suport de
la societat civil per a evitar la ruïna. 

Per la gravetat d'aquest atropellament que pateixen els nostres agricultors i la indiferència
amb què des de la Unió Europea s'està reaccionant,  des del  Partit  Popular,  busquem
l'acord unànime de la corporació municipal per a l'aprovació dels següents punts, 

1. Que la Corporació municipal de Xàtiva mostre el seu suport unànime a la manifestació
que  el  dia  20  de  Març  realitzaran  a  Madrid  totes  les  associacions,  sindicats  i
organitzacions agràries.

2.  Que  dins  de  les  seues  possibilitats  l'Ajuntament  col·labore  amb  les  associacions
agràries locals posant  mitjans per al  desplaçament de tots aquells veïns que desitgen
manifestar-se lliurement a Madrid el dia 20 de març en favor de l´agricultura mediterrània.»

Pel Ple de l'Ajuntament, s'adopta el següent ACORD:

Únic.- Aprovar la moció en tots els seus termes, tant expositius com dispositius. 

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :
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- La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, manifesta el seu suport total al
sector agrari i recolza totes les mesures proposades a la moció, dubta de que es
puguen dur a terme determinats punts. Votara a favor.

- El Sr Juan Giner Company, portaveu del grup municipal Ciudadanos, exposa la
situació  del  sector  agrari  i  la  legitimitat  de  les  seus  protestes  i  les  seus
reivindicacions.  Demana  un  pla  de  xoc  per  a  que  el  sector  recupere  la  seua
productivitat. El seu vot serà favorable.

-  El   Sr  Marco  Antonio  Sanchis  Fernández,  regidor  del  grup  municipal  Popular,
explica la situació insostenible del sector i  detalla determinats aspectes d’aquesta
situació,  sobre  tot  el  tema  dels  preus  dels  productes.  Les  despeses  son  molt
elevades i  el  règim laboral  molt  costos,  el  camp necessita el  recolzament de les
institucions i  de tota la societat.  Demana la  presencia de tots  en la manifestació
prevista  en  defensa  del  camp.  Agraeix  el  recolzament  a  la  moció  del  grup
Ciudadanos i de la regidora no adscrita.

-  El Sr  Miquel Lorente López,  portaveu del grup municipal Xàtiva Unida, explica la
postura del seu grup front a la defensa del sector agrari i explica les motivacions de
la decadència al camp, baix preus dels productes, manca d’ajudes i una qüestió de
seguretat,  detallant  aspectes  de  cadascun  d’ells,  sobre  tot  de  les  polítiques
públiques. Votaran en contra.

- La Sra Xelo Angulo Luna, regidora del grup municipal Socialista, explica la postura
del  seu grup i  destaca l'absència de  dualitat  de  discurs  del  seu grup.  Detalla  la
situació del sector agrari en el mon globalitzat actual i les exigències de les polítiques
europees. Explica les polítiques del Govern del Botànic en aquest tema i les seus
conseqüències positives en el sector. Votaran a favor.

- El Sr Miquel Lorente López, portaveu del grup municipal Xàtiva Unida, explica els
criteris que s’han esgrimit per a rebutjar les mocions que s’han presentat per part del
seu grup i voldria saber com s’han establit eixos criteris.

-El Sr Alcalde li respon que es un criteri de la Secretaria en quant a que les mocions
no poden suposar compromisos o obligacions que necessàriament requereixen de  la
tramitació en l’expedient corresponent, ja siga per compliment dels requisits legals,
econòmics o tècnic necessaris.

-  El  Sr  Sotssecretari  aclareix  que  la  moció  passa  el  control  de  legalitat  de  la
Secretaria  perquè  es  una  moció  d’impuls  a  l’estudi  de  les  possibles  mesures  a
emprendre, es després en cada acció concreta on deu comprovar-se el compliment
de la legislació vigent.

El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.7.mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web per
a la reproducció. 
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Vídeo: video.punt.7.

8. DESPATX EXTRAORDINARI

El Secretari assenyala que per a tractar els assumptes següents, segons s'estableix en
l’article  83  del  RD  2568/1986  en  el  que  s'aprova  el  Reglament  d’Organització,
Funcionament i Règim Jurídic de las Entitats Locals, cal motivar la urgència i aprovar-la per
majoria absoluta, a fi de tractar sobre el mateixos.

Aquesta urgència s'acorda per unanimitat dels vint i un membres assistents. 

8.1 Declaració Institucional sobre la invasió militar d’Ucraïna per part de Rússia

El Sr. Secretari procedeix a donar lectura de la declaració institucional conjunta de tots els
grups polítics municipals, sent el tenor literal de la mateixa el següent:

« DECLARACIÓ INSTITUCIONAL DE L’AJUNTAMENT DE XÀTIVA SOBRE LA INVASIÓ

MILITAR D’UCRAÏNA PER PART DE RÚSSIA 

L’Ajuntament de Xàtiva condemna, de manera enèrgica i clara, la recent invasió de les

tropes russes a la república d’Ucraïna. Aquest fet constitueix una clara violació del dret

internacional  i  una agressió injustificable al  poble ucraïnès que posa en perill  la  pau i

l’estabilitat mundials.

L’Ajuntament  de  Xàtiva  fa  una  crida  per  la  pau,  exigint  el  cessament  immediat  de  la

violència així com el restabliment de la situació anterior a la invasió i l’abandonament del

territori ucraïnès per part de l’exèrcit de la Federació Russa.

La ciutadania de Xàtiva mostra la seua solidaritat i ànim cap al poble ucraïnès, de manera

especial cap a les 89 ucraïneses i ucraïnesos que viuen actualment a la nostra ciutat, així

com demana el respecte a la sobirania i integritat territorial d’Ucraïna. 

L’Ajuntament de Xàtiva manifesta el  seu recolzament al  Govern d’Espanya i  a la Unió

Europea en l’establiment d’una resposta adequada a la actuació injustificada i il·legal de la

Federació Russa.»
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Pel Ple de l'Ajuntament, per unanimitat, s'adopta el següent ACORD:

Únic.- Aprovar la declaració institucional presentada per tots els grups polítics municipals
sobre la invasió militar d’Ucraïna per part de Rússia

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :

        
- La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, aposta per la crida a la pau i pel
suport al poble ucraïnès i dona el seu recolzament als residents ucraïnesos a Xàtiva.
Recolza en tots els seus termes la moció.

-  El  Sr Juan Giner Company, portaveu del  grup municipal  Ciudadanos, condemna
enèrgicament la invasió militar de Ucraïna per part de Rússia, totalment injustificada
en els temps actuals i que deu tornar a la situació d’abans, recolzant a tot el poble
ucraïnès, sobre tots als ucraïnesos residents a Xàtiva. Europa deu defendre l’ordre i
el dret internacional. Es necessària la unitat de tots per a defendre la democràcia.

- La Sra Maria José Pla Casanova, portaveu del grup municipal Popular, manifesta la
situació inadmissible que s’ha produït en la invasió d'Ucraïna. Els drets humans i la
democràcia han de respectar-se a tot el mon i manifesta el recolzament total a la
declaració institucional. 

- El Sr Miquel Lorente López, portaveu del grup municipal Xàtiva Unida, manifesta el
seu crit a favor de la pau i en contra de la guerra. La societat ucraïnesa esta pagant
les conseqüències de les lluites de poder i recolza també al poble rus que esta en
contra d’aquesta invasió. Recolza íntegrament la declaració institucional.

- La Sra Xelo Angulo Luna, regidora del grup municipal Socialista, dona tot el seu
suport al poble d'Ucraïna, rebutja l’agressió militar i s’adhereix a les iniciatives de la
Generalitat valenciana en quant ajuda humanitària i manifestacions de suport al carrer
i recolza la declaració institucional.

-El  Sr  Alcalde  agraeix  el  recolzament  de  tots  els  grups  polítics  a  la  declaració
institucional, les guerres no son la solució als conflictes, dona tot el seu suport als
ucraïnesos  residents  a  Xàtiva  i  esta  al  costat  de  les  mesures  de  la  Generalitat
Valenciana.

El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.8.1mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web
per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.8.1
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8.2  Moció conjunta  dels  grups polítics  municipals  sobre  defensa dels drets  dels
pensionistes i persones vulnerables.

El Sr. Secretari procedeix a donar lectura de la moció presentada per tots els grups polítics
municipals, sent el tenor literal de la mateixa el següent:
    
«La concentración bancaria de los últimos años ha derivado inevitablemente en el control
efectivo de todo el sistema financiero por cuatro grandes entidades que forman un claro
oligopolio y que imponen su cuenta de resultados como su gran objetivo olvidándose de su
responsabilidad  social  como  grandes  corporaciones  empresariales  con  miles  de
empleados y millones de usuarios. Para consolidar y acrecentar esta cuenta de resultados
se  han  embarcado  en  un  proceso  de  reducción  de  oficinas,  disminución  de  atención
presencial en las mismas, digitalización de operaciones y servicios y aumento de cobro de
comisiones, esto último fundamentalmente a aquellas personas con mayor dificultad de
utilización de la banca digital.

Así, según la última actualización publicada por el Banco de España, el número de oficinas
bancarias a 30 de septiembre de 2021 era de 20.421, lo que supone una reducción del
10,86% con respecto a la misma fecha del año anterior. En el año 2008 existían más de
40.000. Además, ha recortado su plantilla en 16.000 empleos en el año 2021 1. Es el mismo
Banco de España  quien ha alertado de que 1,2 millones de españoles, en la España
Vaciada,  no contaban a finales de 2020 con un punto tradicional  (oficina o cajero)  de
acceso a efectivo en su municipio2

Salvo honrosas excepciones, el horario de atención presencial y operativa apoyada por el
propio  personal  bancario  ha  ido  disminuyendo  paulatinamente  hasta  el  punto  de
convertirse  en  testimonial,  causando  grandes  colas,  aglomeraciones  y  molestias  a  los
usuarios. La normativa COVID, ha supuesto una dificultad añadida para esta atención. Son
inadmisibles las colas a las puertas de las Oficinas e, incluso en cajeros, y a la intemperie,
a veces, en condiciones climáticas muy desfavorables tan sólo porque la Banca ha decido
unilateralmente restringir a la mínima expresión dicha atención. 

Por  otra  parte,  solo  en  los  tres  primeros  trimestres  del  año  2021,  los  cuatro  grandes
Bancos (Caixabank, Santander, BBVA y Sabadell)  ingresaron 15.002 millones de € con
todo tipo de comisiones a particulares y empresas3.  En algunos casos llegan a cobrar
hasta  240€  anuales  por  el  mantenimiento  de  cuentas  personales  utilizadas  para  la
domiciliación de pensiones a ayudas de otro tipo.

Si  bien  esta  situación  afecta  a  toda  la  población,  es  evidente  que  hay dos colectivos
especialmente  perjudicados,  las  personas mayores,  muchas de ellas  pensionistas  y  la

1  Agencia EFE. 11-9-2021
2  Datos publicados en el diario La Razón, sección economía, en su edición del 1-11-2021 en 

base a Informes del Banco de España.
3  Páginas económicas del diario El Independiente. 1-11-2021
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población vulnerable. Su falta de formación, salvo excepciones, en formación digital, sus
señas físicas, económicas y sociológicas, les convierten en sufridores preferentes de la 

evidente falta de empatía y responsabilidad social de la banca. Además, la disminución de
atención  presencial  y  ayuda  personal  para  realizar  gestiones  también  se  ha  visto
disminuida en todos los organismos de la administración, al tiempo que ha aumentado la
exigencia digital a todos los ciudadanos. 

Recientemente  hemos  asistido  a  una  masiva  recogida  de  firmas  en  la  plataforma
change.org que ha puesto de manifiesto el descontento popular sobre el trato “inhumano”
de la banca hacia las personas mayores. También existe un claro descontento popular ante
las abusivas comisiones bancarias. En este sentido es casi desconocida la denominada
“cuenta básica” con comisiones reducidas o, en determinados casos, inexistentes de oferta
obligatoria por la banca, pero escasamente publicitadas por ningún organismo financiero4.

La Coordinadora Valenciana en Defensa de las Pensiones Públicas que forma parte de
COESPE, junto con otras plataformas y entidades cívicas está inmersa en una campaña
para exigir una mayor y mejor atención ciudadana, pero creemos que los Ayuntamientos
son la administración más cercana a la población y pueden y deben inmiscuirse también
en aquellos asuntos que mejoren la vida de los ciudadanos. 

Es por lo que solicitamos al Pleno Municipal la adopción de los siguientes ACUERDOS:

 Que el  Ayuntamiento  de Xàtiva  estudie  ampliar  y  mejorar,  en  el  ámbito  de  sus
competencias, la atención presencial y personalizada en todos sus organismos y
dependencias, especialmente hacia las personas mayores.

 Que el Ayuntamiento dirija escrito a la dirección de las Oficinas Bancarias sitas en la
localidad solicitándoles una mayor y mejor atención presencial en sus oficinas en el
sentido que explicita esta Moción.

 Que el Ayuntamiento de Xàtiva remita esta Moción, con su argumentario, al Banco
de  España,  organismo  que  debe  velar  por  la  correcta  actuación  del  sistema
Bancario, al Ministerio de Consumo y al Ministerio de Economía y Hacienda.

 Que  el  Ayuntamiento  de  Xàtiva,  en  el  marco  de  sus  competencias,  estudie  la
viabilidad de elaborar una guía informativa sobre las cuentas básicas y, en su caso,
la distribuya domiciliáriamente.

 Que el  Ayuntamiento  de Xàtiva estudie  la  viabilidad de facilitar  a  través de sus
Servicios Sociales la elaboración de los informes económicos previstos en el RD
164/2019,  art.  4.2,  para  que  las  personas  vulnerables  que  lo  soliciten  puedan
acceder a una cuenta básica sin comisiones.”

4  RDL 19/2017
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Pel Ple de l'Ajuntament, per unanimitat, s'adopta el següent ACORD:

Únic.- Aprovar la moció en tots els seus termes, tant expositius com dispositius. 

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i es produeixen
les següents intervencions :

        
- La Sra Maria Beltran Ferrero, regidora no adscrita, votara a favor.

-  El  Sr  Juan Giner  Company,  portaveu del  grup municipal  Ciudadanos,  explica la
situació de la gent major i dels pensionistes, agraint als grups el seu suport. Detalla
els aspectes de la moció mes destacables.

- La Sra Maria José Pla Casanova, portaveu del grup municipal Popular, manifesta
que  la  moció  descriu  la  realitat  social  del  sector  bancari  en  quan  atenció  a  les
persones majors i la població mes vulnerable. Aquests col·lectius estan desemparats
per la bretxa digital existent. La societat civil deu vetllar per les necessitats d’aquestes
persones, el seu vot serà favorable.

- El Sr Miquel Lorente López, portaveu del grup municipal Xàtiva Unida, manifesta el
seu recolzament a la moció i totes aquestes accions son positives per a la societat
civil.  Les  entitats  bancaries  deuen  respectar  les  decisions  del  poder  polític,
l’ajuntament te la seua actuació restringida , però sempre es pot fer alguna cosa. Es
pot  incloure  una  clàusula  de  responsabilitat  social  en  els  convenis  que  signe
l’ajuntament amb les entitats bancaries i així fer costat amb la ciutadania que pateix
eixe tractament per part dels bancs. Votaran a favor

- La Sra Xelo Angulo Luna, regidora del grup municipal Socialista, explica com es
troba la situació amb les persones grans i les polítiques nacionals que es porten a
terme.  L’acord  signat  amb  les  entitats  bancaries  fa  front  i  resol  tota  aquesta
problemàtica  amb  les  persones  majors  i  personal  vulnerable.  La  Generalitat
Valenciana ha pres mesures en aquesta direcció, com també les prendrà l’Ajuntament
de Xàtiva dins de les seues competències. Repassa la normativa bancaria sobre els
comptes bàsics. Es podrà informar del drets de les persones en risc d’exclusió, tant
social, econòmica o digital, l’ajuntament estarà al seu costat.

 El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, procedint a realitzar la votació
sobre l'acord proposat, de tot això, es pot consultar i escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al
document "punt.8.2mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç en el seu navegador web
per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.8.2

58

AJUNTAMENT DE XÀTIVA
Acta Ple núm. 02– Sessió Ordinària - 26 de febrer de 2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 6

JM
SL

J2
PK

Y5
SZ

R
56

G
5K

FX
H

G
G

E 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//x
at

iv
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 5

8 
de

 6
2

http://xativa.axialtic.es/video/va/ple-sessio-ordinria-celebrada-el-dia-26-de-febrer-de-2022/10


 

B) ACTIVITAT DE CONTROL 

DACIÓ DE COMPTES.

9. Resolucions d’Alcaldia.

En compliment  del  que  preceptua  el  vigent  Reglament  d'Organització,  Funcionament  i
Règim Jurídic de les Entitats Locals, de 28 de novembre de 1986, en l'article 53.1, en
relació amb el 42, als efectes de control i fiscalització previstos en l'article 22.2 de la Llei
7/1985, de 2 d'abril, es dona compte en la sessió plenària de les següents Resolucions del
Sr. Alcalde-President:

- Relació de Decrets mes de desembre de Gener 2022 (Núm. 0001 al 0127).

L'Ajuntament en Ple en queda assabentat.

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i no es produeix
cap intervenció.

El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, que es pot consultar i escoltar
en el fitxer d'àudio adjunt al document "punt.9.mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç
en el seu navegador web per a la reproducció. 

Vídeo: video.punt.9.

10. Matèries delegades en la Junta de Govern Local

El Sr. Secretari dona compte dels assumptes que van ser tractats per delegació del plenari
en la  Junta de Govern Local,  a més de dictaminats per  les corresponents Comissions
Informatives i que son els  següents:

-  Dació  de  compte  Expedient  2117/2021.-  Procediment  Abreujat  665/2020,  del  Jutjat
Contenciós Administratiu Núm. 5 de València, contra l’Ajuntament de Xàtiva, sobre Funció
Pública. Apel·lació de sentència. Dació de compte i ratificació. JGL 31/01/2022

- Dació de compte Expedient 9994/2021.- Aprovació de la classificació i requeriment de
documentació  al  primer  classificat  per  a  l'adjudicació  del  contracte  de  les  obres
"Construcció  del  nou  centre  d'Educació  Especial  Pla  de  la  Mesquita"  per  procediment
obert. PDI. Pla Edificant. JGL 31/01/2022

- Dació de compte Expedient 12974/2021. Aprovació del restabliment equilibri econòmic
del  contracte de gestió del  servei  de vigilància i  regulació de l'aparcament de vehicles
(ORA). JGL 31/01/2022
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-  Dació  de  compte  Expedient  8001/2021.  Mutació  demanial  subjectiva  de  part  de  la
parcel·la ED-51 per a construcció d'un nou centre de Salut. Xàtiva II. JGL 07/02/2022.

El Ple de la corporació és dóna per assabentat dels acords de la Junta de Govern Local.

La presidència dóna la paraula als portaveus dels grups polítics municipals i no es produeix
cap intervenció.

El Sr. Alcalde dóna per finalitzat el tractament d'aquest punt, que es pot consultar i escoltar
en el fitxer d'àudio adjunt al document "punt.10 mp3" i en el vídeo que podrà copiar l'enllaç
en el seu navegador web per a la reproducció.

Vídeo: video.punt.10.

C) PRECS I PREGUNTES 

El Sr. President dona pas al torn de precs i preguntes i, no havent-se formulat cap per escrit
abans de la data de la convocatòria, es procedeix a obrir el torn als regidors presents en la
sessió.

- Pregunta pendent de la sessió anterior:

Pregunta_1:

- La Sra Amor Amorós Giménez, regidora del Grup Xàtiva Unida, reitera la pregunta sobre
en nou contracte del bus urbà i l’ampliació a dos línies del servei de bus?

- El Sr Juan Giner Company, regidor delegat de mobilitat, li respon que no tenia constància
d’eixa pregunta.  Li  informa que esta redactant-se de nou el  projecte i  no es considera
l’ampliació de dos línies, s'està a l’espera de l’informe definitiu sobre la prestació del servei.

- El Sr Alcalde explica que hi ha una vinculació directa entre el contracte de transport públic
i  el  contracte  de  transport  de  passatger  de  turisme,  per  això  es  va  fer  un  plec  tècnic
mantenint eixa vinculació. Es vol incrementar el servei en el transport de turistes, això ha
dut a que s’haja tingut que fer una modificació en el plec tècnic per a deslligar el transport
públic del transport de turisme.

Pregunta_2:

- La Sra Amor Amorós Giménez, regidora del Grup Xàtiva Unida, reitera la pregunta sobre
el pla d’emergència de la ciutat i l’accés a la subvenció corresponent?
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- El Sr Juan Giner Company, regidor delegat de mobilitat, li respon que el pla d’emergència
esta redactat  i  sols queda aprovar-lo.  No es podia concórrer a la subvenció perquè no
estava redactat el pla d'emergència.

Pregunta_3:

- La Sra Amor Amorós Giménez, regidora del Grup Xàtiva Unida, reitera la pregunta sobre
el pla Conviure i el projecte que s'havia presentat a eixes ajudes ?

-El Sr Juan Ignacio Reig Sanchis, regidor delegat d’Obres, li respon que es van demanar
unes ajudes d'accessibilitat per al Col·legi de la Immaculada, però no s’ha pogut aconseguir
la  subvenció per  la  baixa puntuació atorgada al  projecte.  Hi  han dos nous projectes a
presentar, de nou el  Col·legi de la Immaculada i un altre per a la Casa de la Cultura.

- Precs i preguntes de la sessió:

Pregunta_1:

- El Sr Eduardo Llopis Arnero, regidor del grup Popular,  prega si es possible rebaixar el
volum i la durada de la gravació sobre el tancament del Castell ?

- La Sra Raquel Caballero Pastor, regidora delegada de Turisme,  li respon que ho tindrà en
compte per al seu estudi.

Pregunta_2:

- El Sr Eduardo Llopis Arnero, regidor del grup Popular, pregunta per sis contractes menors
de serveis a l'àrea d’educació?

- La Sra Lena Baraza Lorente, regidora delegada d’Educació, li respon que eixos contractes
no s’han dut a terme perquè es pensava que es podien fer d’altra manera mes correcta en
altre tipus de procediment.

-El Sr Juan Ignacio Reig Sanchis, regidor delegat de contractació, aclareix que en la Mesa
de  contractació  es  van  obrir  el  sobres,  però  es  va  retirar  la  proposta  per  a  fer  un
procediment mes correcte.

Pregunta_3:

-  El  Sr  Marco  Antonio  Sanchis  Fernández,  regidor  del  Grup  Popular,  pregunta  sobre
actuacions previstes en l’ermita de Sant Antoni?

- El Sr Alcalde li respon que es te coneixement de la situació de l’ermita, que ja de propietat
municipal,  es  va  intervindre  per  consolidar  el  immoble  i  quan  es  puga  ja  es  farà  una
actuació el mes integral possible.
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Pregunta_4:

- El Sr Marco Antonio Sanchis Fernández, regidor del Grup Popular, pregunta sobre el pla
director del Castell?

- La Sra Raquel Caballero Pastor, regidora delegada de Turisme,  li respon que es continua
en l'exigència a la conselleria de patrimoni per a que faça el pla director del Castell.

Pregunta_5:

-  El  Sr Marco Antonio Sanchis Fernández,  regidor del  Grup  Popular,  pregunta sobre el
problema dels botellons en la zona del polígon C?

- El Sr Alcalde li respon que es un tema de neteja viaria i es procedira a netejar la zona en
qüestió. S'està estudiant una via per a fer responsable al promotor d’eixes activitats en la
part de la discoteca i pague la neteja extraordinària que s’ha de fer.

- La Sra Remedios Sinisterra Cariñena, regidora delegada de Medi Ambient,  indica que ja
es te en compte la incidència i s’han destinat els serveis de neteja corresponents.

Pregunta_6:

El Sr Miquel Lorente López, portaveu del Grup Xàtiva Unida, indica que les preguntes del
seu grup es traslladaran a la comissió informativa corresponent.

Abans de finalitzar la sessió, pren la paraula el Sr Alcalde per agrair a Maria Carmen Garcia
Quintanilla, Interventora en comissió de serveis, el seu treball en l’Ajuntament de Xàtiva,
desitjant-li el millor en el futur, donant les gràcies la Sra Maria Carmen Garcia Quintanilla
per les paraules de l’Alcalde.

El  Sr.  Alcalde dóna per  finalitzat  el  tractament  d'aquest  apartat,  que es  pot  consultar  i
escoltar en el fitxer d'àudio adjunt al document  "Apartat C).mp3" i en el vídeo que podrà
copiar l'enllaç en el seu navegador web per a la seua reproducció. 

Vídeo: video.Apartat C).

I no havent-hi més assumptes a tractar, el senyor Alcalde alça la sessió, i
s’estén la present acta per mi, el Secretari, amb el seu vist-i-plau. 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT 
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	​ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA
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